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Monitor al pieţei financiare

Invitaţie de colaborare!
I.P.	Ediţia	Periodică	“Capital	Market”	lansează	

o	propunere	de	 colaborare	pentru	 agenţii	 şi	

companiile	de	publicitate.

Telefon de contact – 022 22 9445, 
email: gt@capital.market.md

ÎN ateNţIa CoMPaNIIlor –  
eNtItăţI de INteres PublIC!
Operatorul	 mecanismului	 oficial	 de	
stocare	a	informaţiilor,	Instituţia	Publică	
Ediţia	 Periodică	 Capital	 Market,	 infor-
mează	 că	 mecanismul	 propriu-zis	 de	
acumulare	 a	 datelor	 este	 funcţional	 la	
adresa:	http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287,  
022 229445

Pe data de 26 iulie 2001, 
după şapte ani de negocieri, 
ţara noastră a devenit 
membru cu drepturi depline 
al Organizaţiei Mondiale 
a Comerţului, relatează 
MOLDPRES cu referire la 
Serviciul diplomaţie publică, 
comunicare strategică şi 
interacţiune cu presa al 
MAEIE.

Evenimentul a constituit o rea-
lizare majoră pentru R. Moldova 
pe plan extern, aceasta venind să 
reconfirme nu doar caracterul su-
veran al ţării, dar şi capacitatea de 
a realiza reforme şi a-şi asuma an-
gajamente internaţionale.

Pe parcursul celor 20 de ani, 
impactul aderării la Organizaţia 
Mondială a Comerţului a fost unul 
extrem de important atât din per-
spectiva economică, cât şi socia-
lă. Din start, Republica Moldova 
a iniţiat un program de reforme 
ambiţios care viza transformarea 
unei economii planificate într-o 
economie de piaţă deplin funcţio-
nală şi fortificarea stabilităţii ma-
croeconomice. Aceasta a fost şi, în 
unele cazuri, încă mai este o provo-
care pentru majoritatea ţărilor din 
regiu nea noastră cu tipuri similare 
de economii în curs de dezvoltare 
– în tranziţie.

Aderarea la OMC, alături de 
procesul de integrare europeană, 
a reprezentat catalizatorul trans-
formărilor şi reformelor economi-
ce în tară. Moldova a îndeplinit în 
mare măsură obiectivele de bază 
stabilite, creând o economie orien-
tată spre exterior, integrată la ni-
vel mondial. A fost atins un nivel 
înalt de liberalizare a comerţului, 
inclusiv prin angajamente extinse 
asumate în comerţul cu bunuri (cu 
taxe obligatorii între 0-15%) şi ser-
vicii (cu 147 de sectoare liberaliza-
te din 155).

Concluziile experţilor OMC 
constată că a crescut considerabil 
comerţul cu mărfuri datorită ta-
xelor mai mici, barierelor comer-
ciale minime şi reglementărilor 
previzibile. Structura comerţului, 
la fel, a fost îmbunătăţită datorită 
politicilor de diversificare a ex-
porturilor atât în ceea ce priveşte 
partenerii, cât şi produsele. Co-
merţul cu servicii, în particular 
prin sectorul IT, a crescut semni-
ficativ şi se dezvoltă în ritm di-
namic, depăşind inclusiv indica-
torul de creştere a comerţului cu 
bunuri.

Aderarea la sistemul comercial 
internaţional din cadrul OMC a 
contribuit şi la dezvoltarea socia-
lă a ţării. S-a asigurat o protecţie 
adecvată a producătorilor locali, 

a fost promovată reducerea costu-
rilor de producţie, aceasta oferind 
o gamă mai largă de bunuri şi în-
tr-un final facilitând generarea de 
venituri şi creşterea bunăstării po-
pulaţiei.

Astfel, Republica Moldova a acu-
mulat o experienţă bogata în cadrul 
organizaţiei, unde nu a fost doar 
beneficiar, dar şi participant activ 
al proceselor şi a întreprins acţiuni 
de consolidare a angajamentului 
faţă de liberalizarea comerţului 
internaţional în conformitate cu 
acordurile Organizaţiei Mondiale a 
Comerţului.

O prioritate a agendei diplomaţi-
ei economice rămâne susţinerea de 
către Republica Moldova în cadrul 
OMC a iniţiativelor comune pri-
vind comerţul electronic, facilita-
rea investiţiilor pentru dezvoltare, 
grupul informal privind ÎMM-uri-
le, reglementarea internă a comer-
ţului cu servicii, sustenabilitatea 
comerţului şi a mediului, precum 
şi discuţiile ce vizează implicarea 
femeilor în politicile comerciale.

Cu prilejul celei de-a 20-a ani-
versări, Republica Moldova recon-
firmă angajamentul faţă de Orga-
nizaţia Mondială a Comerţului, 
continuând să rămână un susţină-
tor ferm al sistemului comercial 
multilateral creat sub auspiciile 
acesteia.

Republica Moldova 
marchează 20 de ani de 
la aderarea la Organizaţia 
Mondială a Comerţului
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Telefonul de încredere
Telefonul	de	încredere	a	fost	creat	în	scopul	con-
lucrării	mai	eficiente	cu	societatea	civilă	în	direcţia	
prevenirii	cauzelor	de	abuz	în	serviciu	comise	an-
terior	 sau	 în	 prezent	 de	 către	 angajaţii	Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare,	precum	şi	de	către	
participanţii	profesionişti	la	piaţa	valorilor	mobiliare,	
la	piaţa	asigurărilor	şi	sectorul	plasamente	colective	
şi	microfinanţare.	Examinarea	mesajelor	şi	luarea	
măsurilor,	 în	conformitate	cu	Legislaţia	Republicii	
Moldova,	sunt	garantate.
telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.

e-mail: info@cnpf.md
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În cadrul şedinţei ordinare publice din 
27 iulie 2021, Consiliul de administraţie 
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF), potrivit misiunii şi atribuţiilor 
conferite de legea-cadru, a aprobat 
decizii aferente pieţei financiare 
nonbancare, mai cu seamă:

I. regleMeNtare
•	Proiectul	de	modificare	a	unor	acte	normative	ale	

CNPF	(Regulamentul	privind	circulaţia	valorilor	mobi-
liare	pe	piaţa	de	capital,	Instrucţiunea	privind	etapele,	
termenele,	modul	şi	procedurile	de	înregistrare	a	va-
lorilor	mobiliare	şi	Regulamentul	cu	privire	la	dezvălui-
rea	informaţiei	de	către	emitenţii	de	valori	mobiliare)	
în	 vederea	 ajustării	 cadrului	 normativ	 secundar	 cu	
ultimele	 modificări	 operate	 la	 Legea	 nr.	 1134/1997	
privind	 societăţile	 pe	 acţiuni,	 precum	 şi	 înlăturarea	
neconcordanţelor	cu	alte	acte	legislative.

II. autorIzare
•	Respingerea	ca	inadmisibilă	a	cererii	prealabile	a	

OCN	„MEGa	CREDIT”	SRL	împotriva	Hotărârii	CNPF	
din	29.06.2021;
•	Exprimarea	acordului	pentru	înregistrarea	de	stat	

a	 modificărilor	 operate	 în	 statutul	 Ca	 „DONaRIS	
VIENNa	 INSURaNCE	 GROUP”	 Sa	 (aprobate	 la	
adunarea	 generală	 extraordinară	 a	 acţionarilor	 din	
02.07.2021).	De	asemenea,	au	fost	aprobate	candi-
daturile	(P.	Hoefinger	şi	P.	Thirring)	pentru	funcţiile	de	
membri	ai	Consiliului	de	Supraveghere	al	Societăţii,	
până	la	26.04.2022,	cu	exercitarea	de	către	P.	Hoe-
finger	şi	a	atribuţiilor	de	membru	şi	vicepreşedinte	al	
Comitetului	de	audit;
•	avizarea	înregistrării	de	stat	a	modificărilor	şi	com-

pletărilor	operate	în	Statutul	aEÎ	„BRD	FINaNŢE”;
•	avizarea	radierii	din	Registrul	de	stat	al	persoane-

lor	juridice	a	aEÎ	„PĂDUREaNCa”	(s.	Ţahnăuţi,	r-nul.	
Rezina),	în	urma	lichidării;
•	Înregistrarea	în	Registrul	emitenţilor	de	valori	mo-

biliare	 a	 restructurării	 emisiunii	 anterioare	 de	 valori	
mobiliare,	plasate	de	Sa	„DaRNIC-GaZ”,	şi	majora-
rea	 capitalului	 social	 cu	 420	417	 lei	 prin	majorarea	
valorii	 nominale	 a	 unei	 acţiuni	 ordinare	 nominative,	
din	contul	capitalului	propriu;
•	Înregistrarea	în	Registrul	emitenţilor	de	valori	mo-

biliare	a	dării	de	seamă	privind	rezultatele	emisiunii	
suplimentare	de	acţiuni	ale	Sa	„COMFORT”	în	sumă	

de	650	000	 lei	 în	număr	de	65	000	acţiuni	ordinare	
nominative,	din	contul	mijloacelor	băneşti;
•	autorizarea	reorganizării	Sa	„DJOLI”	prin	transfor-

mare	în	societate	cu	răspundere	limitată;
•	 autorizarea	 reorganizării	 Sa	 „FaBRICa	 DE	 VI-

NURI	SLOBOZIa	MaRE”	prin	 dezmembrare	 (sepa-
rare)	cu	transmiterea	unei	părţi	din	patrimoniu	către	
SRL	„BaVaX”;
•	 Efectuarea	 înscrierii	 în	 Registrul	 emitenţilor	 de	

valori	mobiliare	privind	radierea,	în	rezultatul	reorga-
nizării	 prin	 transformare	 în	 societate	 cu	 răspundere	
limitată,	 a	 valorilor	 mobiliare	 emise	 anterior	 de	 Sa	
„COMPaNIa	ELECTRICĂ”,	în	număr	de	20000	acţi-
uni	ordinare	nominative;
•	Radierea	din	Registrul	emitenţilor	de	valori	mobilia-

re,	 în	rezultatul	 lichidării,	a	valorilor	mobiliare	emise	
anterior	de	Sa:
–	 „MaGISTRaLa”,	 în	număr	de	1	243	787	acţiuni	

ordinare	nominative;
–	„LOTERIa	MOLDOVEI”	 ÎM,	 în	număr	de	31	480	

acţiuni	ordinare	nominative;
–	„aRTICOLE	DE	TÎMPLĂRIE”,	în	număr	de	26	189	

acţiuni	ordinare	nominative;
•	Retragerea	(la	iniţiativa	entităţii)	licenţei	de	socie-

tate	de	investiţii	BC	„EuroCreditBank”	Sa.

III. suPraveghere
•	Urmare	a	încălcărilor	grave	constatate	în	gestiunea	

activităţii	operaţionale	a	aEÎ	„ECONOM-FIX”,	autorita-
tea	de	supraveghere	a	decis	să	“instituie,	pe	un	termen	
de	un	an,	administrarea	specială	în	cadrul	aEÎ	„ECO-
NOM-FIX”	 potrivit	 art.	 501	 din	 Legea	 asociaţiilor	 de	
economii	şi	împrumut	nr.	139/2007”,	cu	desemnarea	
unui	administrator	special	din	cadrul	asociaţiei	Naţio-
nale	Centrale	a	asociaţiilor	de	economii	şi	împrumut”.	
De	menţionat,	că	procedura	de	administrare	specială	
a	fost	 introdusă	ca	urmare	a	multiplelor	nereguli	ad-
mise	 de	 către	 directorul	 executiv	 al	 entităţii	menţio-
nate,	în	special	ca	rezultat	al	atragerii	depunerilor	de	
economii	de	la	membri	fără	înregistrarea	acestora	în	
circuitul	economic	operaţional	al	asociaţiei;
•	 Luare	 de	 atitudine	 privind	 rezultatele	 controlului	

asupra	respectării	de	către	32	aEÎ	de	categoria	B	a	
prevederilor	Normelor	de	prudenţă	 financiară,	 la	 si-
tuaţia	 din	 30.04.2021,	 respectiv,	 avertizarea	 şi	 pre-
scrierea	acestora	în	vederea	respectării	legislaţiei	în	
vigoare	şi	înlăturării	încălcărilor	constatate.

Serviciul de presă al CNPF

Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

Conducerea BERD îşi doreşte să extindă 
cooperarea cu Republica Moldova, odată 
cu numirea noului Guvern
Preşedintele republicii Moldova, Maia sandu, a avut o 
discuţie online cu odile renaud-basso, preşedinta băncii 
europene pentru reconstrucţie şi dezvoltare (berd), şi 
echipa sa, a relatat pentru MoldPres serviciul de presă al 
instituţiei prezidenţiale.
Conducerea	BERD	a	salutat	susţinerea	oferită	de	cetăţenii	noştri,	la	11	

iulie,	pentru	modernizarea	ţării	şi	şi-a	exprimat	intenţia	de	a	extinde	coo-
perarea	cu	Republica	Moldova	odată	cu	numirea	noului	Guvern.
Şefa	statului	a	salutat	disponibilitatea	BERD	de	a	ajuta	noua	guvernare	

în	procesul	de	transformare	a	statului.	În	context,	a	fost	accentuată	necesi-
tatea	de	a	dezvolta	programe	legate	de	infrastructură,	eficienţă	energetică	
şi	energie	verde,	 reabilitarea	 termică	a	clădirilor,	dezvoltarea	 IMM-urilor,	
gestionarea	deşeurilor,	precum	şi	proiecte	ce	vizează	schimbările	climati-
ce.	Totodată,	reprezentanţii	instituţiei	prezidenţiale	de	la	Chişinău	au	ţinut	
să	menţioneze	 importanţa	alinierii,	pe	viitor,	a	priorităţilor	de	afaceri	ale	
BERD	la	priorităţile	de	ţară	ale	Republicii	Moldova.

Moldovatransgaz s-a alăturat cooperării 
pentru dezvoltarea pieţei integrate 
SEEGAS
secretariatul Comunităţii energetice, bursele de energie şi 
operatorii de sistem, inclusiv compania Moldovatransgaz, 
bursa de energie ucraineană şi operatorul sistemului de 
transport al gazelor din ucraina, au semnat un Memorandum 
de înţelegere privind cooperarea transregională pentru 
dezvoltarea unei piaţe integrate a gazelor în sud-estul şi 
estul europei (seegas).
Potrivit	 agenţiei	 INFOTaG,	 într-un	 comunicat	 al	 Secretariatului	 Comu-

nităţii	 Energetice	 se	 relatează	 că	 părţile	 s-au	 angajat	 să	 coopereze	 în	
dezvoltarea	comerţului	 transfrontalier	cu	gaze	naturale,	de	exemplu,	pe	
platforme	de	schimb,	precum	şi	să	introducă	mecanisme	transparente	şi	
competitive	de	preţ	pe	piaţa	interregională.
“Memorandumul	 vizează	 crearea	 condiţiilor	 pentru	 funcţionarea	 unei	
pieţe	 competitive	 SEEGaS,	 asigurând	 accesul	 nestingherit	 pe	 pieţele	
relevante	ale	gazelor	naturale	de	către	toţi	participanţii	şi	furnizorii	de	ser-
vicii,	pe	o	bază	nediscriminatorie	şi	 în	condiţii	egale,	 în	conformitate	cu	
legislaţia	UE.	Scopul	Memorandumului	 este	 de	 a	 promova	 cooperarea	
în	implementarea	unui	sistem	de	compensare	eficient	pentru	operaţiunile	
cu	gaze	naturale	în	conformitate	cu	cele	mai	bune	practici	europene”,	se	
menţionează	într-un	comunicat.
Directorul	Secretariatului,	Janez	kopac,	a	subliniat	că,	de	la	crearea	Co-

munităţii	Energetice,	aceasta	a	sprijinit	integrarea	părţilor	contractante	cu	
pieţele	energetice	ale	UE,	ceea	ce	devine	acum	o	realitate	pentru	Ucraina	
şi	Moldova”.
“Semnarea	Memorandumului	 de	 înţelegere	 SEEGaS	 este	 un	 efort	 co-
mun	al	principalelor	forţe	motrice	ale	regiunii	către	integrarea	ulterioară	a	
pieţelor	de	gaze	naturale	tranzacţionate	la	bursă”,	a	spus	el.

Acţionarii MAIB au aprobat plata 
dividendelor în mărime de 201,10 lei per 
acţiune cu o valoare nominală de 200 lei
acţionarii celei mai mari instituţii financiare din ţară, Moldova 
agroindbank (MaIb), au aprobat în cadrul adunării generale 
anuale plata dividendelor pentru perioada 2019-2020, în 
mărime de 201,10 lei per acţiune cu o valoare nominală de 
200 lei. la şedinţă au participat acţionari care deţin 84% din 
capitalul băncii.
După	cum	a	informat	de	la	faţa	locului	corespondentul	INFOTaG,	adu-

narea	Generală	a	acţionarilor	 (aGa)	a	aprobat,	 de	asemenea,	normati-
vele	de	distribuire	a	profitului	pentru	2021,	fiind	de	acord	cu	propunerea	
Comitetului	de	Conducere	ca	profitul	pentru	anul	curent	să	fie	distribuit	
după	cum	urmează:	30-50%	pentru	plata	dividendelor,	iar	50-70%	pentru	
dezvoltarea	băncii.	În	decizia	aGa	este	stipulat	că	dividendele	vor	fi	achi-
tate	doar	cu	permisiunea	Băncii	Naţionale	a	Moldovei	(BNM).
acţionarii	au	convenit	asupra	unui	nou	program	de	stimulare	a	remunerării	

angajaţilor	MaIB,	care	este	legat	de	rezultatele	băncii	–	lichiditatea	acţiuni-
lor	şi	plata	dividendelor.	Metodologia	stimulentelor	materiale	pentru	middle	
managemnet,	luând	în	considerare	experienţa	băncilor	străine,	va	fi	elabo-
rată	de	Comitetului	de	Conducere	şi	Consiliul	Băncii.	aceasta	ar	trebui	să	
motiveze	personalul	să	obţină	rezultate	mai	palpabile	pe	termen	lung.
aGa	a	luat	cunoştinţă	cu	strategia	de	dezvoltare	a	băncii,	care	pe	termen	

mediu	prevede	plasarea	acţiunilor	MaIB	pe	o	piaţă	internaţională	de	valori.	
Conducerea	MaIB	examinează	posibilitatea	plasării	unei	IPO	la	una	din	
bursele	din	Marea	Britanie,	Olanda,	Polonia	sau	România.
În	2020,	MaIB	a	obţinut	un	profit	net	în	valoare	de	524	mil.	lei.	Rentabili-

tatea	capitalului	propriu	(ROE)	a	fost	de	11,1%.
INFOTAG precizează: În prezent, activele MAIB se ridică la 32 mlrd. lei, 

capitalul băncii constituie 5,2 mlrd. lei, portofoliul de credite – 16 mlrd. lei, 
volumul depozitelor – 25 mlrd. lei.

Comitetul executiv al Fondului 
Monetar Internaţional 
(FMI) a susţinut propunerea 
directorului general al 
fondului, Kristalina Georgieva, 
cu privire la o nouă procedură 
de alocare a drepturilor 
speciale de tragere (DST). 
Potrivit agenţiei INFOTAG, 
Kristalina Georgieva a spus că 
“distribuirea DST-urilor va fi 
efectuată până la sfârşitul lunii 
august”.

Graţie noii proceduri de distri-
buire a DST-urilor, FMI va oferi 
sprijin fără precedent ţărilor pentru 
depăşirea pandemiei COVID-19 şi 
restabilirea economiei.

Volumul sprijinului FMI, în baza 
noii proceduri de alocare, este esti-
mat la 650 mlrd. USD. Ţinând cont 
de ponderea DST-urilor Moldovei 
la FMI, republica poate primi peste 
280 mil. DST sau puţin peste 400 
mil. USD.

Participanţii profesionişti de pe 
piaţă, opinia cărora a fost solicita-

tă de corespondentul INFOTAG, 
consideră că Moldova are încă şan-
se mari să semneze un Program de 
cooperare cu FMI pentru trei ani. 
Componenta financiară a Acor-
dului este de 558 mil. USD. Acest 
Program a fost convenit cu Misiu-
nea FMI de către guvernul Ion Chi-

cu în vara anului 2020. Dar atunci, 
parlamentul nu a fost de acord să 
îndeplinească condiţia prealabilă 
a FMI – să aprobe vicepreşedinţii 
Băncii Naţionale a Moldovei şi să 
adopte modificări la Codul Vamal. 
Din acest motiv, Programul nu a 
fost aprobat.

FMI a aprobat o nouă procedură  
de distribuire a drepturilor de împrumut, 
care va permite Moldovei să primească  
în anul 2021 peste 400 mil. USD
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În atenţia acţionarilor bC “Moldova-agroINdbaNK” s.a.
COMUNICAT INFORMATIV

La 22.07.2021, în incinta Capitoles Park pe adresa: mun. Chişinău, str. Meles-
tiu, 13A, a avut loc Adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor Băncii co-

merciale “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A., ţinută cu prezenţa acţionarilor.

ÎN URMA exAMINăRII TUTUROR SUbIeCTelOR dIN ORdINeA de zI,  
AdUNAReA geNeRAlă A ACţIONARIlOR băNCII:

a	luat	act	de	darea	de	seamă	financiară	anuală	a	băncii	pentru	anul	2020.1. 
a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	băncii	pentru	anul	2020.2. 
a	aprobat	normativele	de	repartizare	a	profitului	net	al	băncii	pentru	anul	2021.3. 
a	aprobat	modificări	la	Statutul	Băncii	Comerciale	“Moldova	–	agroindbank”	S.a.4.	
a	hotărât	plata	dividendelor	în	sumă	de	208	668	197	lei	40	bani,	ce	constituie	201,10	lei	per	5.	
acţiune	aflată	în	circulaţie.	Plata	dividendelor	se	va	efectua	în	formă	pecuniară,	conform	Lis-
tei	acţionarilor,	întocmită	conform	situaţiei	din	14.06.2021,	cu	modificările	operate	după	data	
întocmirii	listei,	dar	nu	mai	târziu	decât	cu	3	zile	până	la	data	ţinerii	adunării	generale	ordinare	
anuale	a	acţionarilor	băncii,	în	decursul	a	cel	mult	3	luni	din	data	adoptării	hotărârii.
a	fost	susţinută	iniţiativa	în	elaborarea	şi	implementarea	unui	Sistem	de	Motivare	pe	Termen	6.	
Lung	a	managementului	superior,	de	mijloc	şi	ai	altor	angajaţi	cheie	ai	băncii.

Comitetul de Conducere al băncii

Вниманию акционеров bC “Moldova-agroINdbaNK” s.a.
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

22.07.2020 г., в помещении Capitoles Park по адресу: мун. Кишинэу, ул. Меле-
стиу 13а, было проведено очередное годовое Общее собрание акционеров 

Коммерческого банка “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О., в очной форме.

В РЕзультАтЕ РАССМОтРЕНИя ВОпРОСОВ пОВЕСткИ дНя,  
ОчЕРЕдНОЕ ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АкЦИОНЕРОВ:

Приняло	к	сведению	годовой	финансовый	отчет	банка	за	2020	год.1. 
Утвердило	годовой	отчет	Совета	банка	за	2020	год.2. 
Утвердило	нормативы	распределения	прибыли	банка	за	2021	год.3. 
Утвердило	изменения	в	Устав	Коммерческого	банка	“MOLDOVa-aGROINDBaNk”	a.	О.4.	
Решило	о	выплате	дивидендов	в	сумме	208	668	197	лей	40	бань	что	составляет	201,10	5.	
лей	за	акцию,	находящуюся	в	обращении.	Выплата	дивидендов	будет	производиться	в	
денежной	форме	в	соответствии	со	Списком	акционеров,	составленным	по	состоянию	
на	14.06.2021	г.,	с	изменениями,	внесенными	после	даты	составления	списка,	но	не	поз-
же	чем	за	3	дня	до	даты	проведения	очередного	годового	общего	собрания	акционеров	
банка,	в	течение	не	более	3-х	месяцев	со	дня	принятия	решения.
Было	подержанно	инициатива	по	разработке	и	внедрению	Системы	Долгосрочной	Моти-6.	
вации	(”	СДМ”)	высшего	менеджмента,	среднего	и	других	ключевых	сотрудников	банка.

правление банка

s.a. “drumuri Ialoveni”
ANUNţ PeNTRU OCUPAReA FUNCţIeI de dIReCTOR Al SOCIeTăţII Pe ACţIUNI „dRUMURI IAlOVeNI”

Consiliul S.A. “Drumuri Ialoveni”, conform prevederilor Legii nr. 1134/ 1997 pri-
vind societăţile pe acţiuni, Statutului societăţii şi altor acte normative, anunţă 

concurs pentru ocuparea funcţiei de Director al S.A. “Drumuri Ialoveni”.
Concursul	pentru	ocuparea	funcţiei	de	Director	al	S.a.	„Drumuri	Ialoveni”	va	fi	desfăşurat	în	con-

formitate	 cu	Regulamentul	 de	 organizare	 şi	 desfăşurare	 a	 concursului	 pentru	 ocuparea	 funcţiei	
vacante	de	Director	al	S.a.	„Drumuri	Ialoveni”,	aprobat	prin	hotărârea	Consiliului	societăţii,	nr.	8	din	
16.07.2021.
Regulamentul	poate	fi	accesat	la	următoarea	pagină	web	oficială:	https://app.gov.md/.
termenul de depunere a documentelor pentru participare la concurs:
Termenul	 limită	de	depunere	a	documentelor	pentru	participarea	 la	concurs	este	de	12	august	

2021,	ora	16.00.
locul depunerii documentelor:
Documentele	de	participare	la	concurs	pentru	ocuparea	funcţiei	de	Director	al	S.a.	„Drumuri	Ialo-

veni”,	vor	fi	depuse	la	sediul	societăţii:	or.	Ialoveni,	str.	Chilia,	2a,	MD-6801,	la	Secretarul	consiliului	
societăţii,	 iar	 concursul	 se	 va	 desfăşura	 în	 incinta	agenţiei	 Proprietăţii	 Publice,	 pe	 adresa	mun.	
Chişinău,	Paiaţa	Marii	adunări	Naţionale,	1.
Persoana	de	contact:	Secretarul	consiliului	societăţii,	 tel.	serviciu	02682-93-93,	 tel.	mobil	

+373	68301344;	adresa	electronică:	drumuri.ialoveni@gmail.	com
Cerinţe faţă de candidaţi:
Candidatul	la	postul	de	Director	va	întruni	următoarele	cerinţe:
este	cetăţean	al	RM;a. 
cunoaşte	limba	de	stat;b.	
deţine	studii	superioare	sau	echivalentul	lor	în	unul	din	domeniile:	tehnic,	economic	sau	juridic;c. 
a	activat	în	funcţii	de	conducere	cel	puţin	4	ani;d. 
cunoaşte	 cel	 puţin	 o	 limbă	 de	 circulaţie	 internaţională	 utilizată	 de	 ONU	 (engleză,	 franceză,	e. 
rusă);
nu	a	împlinit	vârsta	necesară	obţinerii	dreptului	la	pensie	pentru	limită	de	vârstă	şi	nu	va	f.	
împlini	vârsta	necesară	obţinerii	dreptului	 la	pensie	pentru	 limită	de	vârstă	în	următorii	
3	ani;
nu	are	antecedente	penale	nestinse	pentru	infracţiuni	săvârşite	cu	intenţie;g.	
nu	este	privată	de	dreptul	de	a	ocupa	anumite	funcţii	sau	de	a	exercita	o	anumită	activitate,	ca	h. 
pedeapsă	de	bază	sau	complementară,	ca	urmare	a	sentinţei	judecătoreşti	definitive	prin	care	
s-a	dispus	această	interdicţie;
nu	 este	 condamnată,	 prin	 hotărîre	 definitivă	 şi	 irevocabilă	 a	 instanţei	 de	 judecată,	 pentru	i. 
infracţiuni	de	corupţie,	care	cade	sub	incompatibilităţile	şi	restricţiile	prevăzute	la	art.	16–21	din	
Legea	nr.	133/2016	privind	declararea	averii	şi	a	intereselor	personale.

atribuţiile directorului societăţii:
Conform	prevederilor	din	Statutul	Societăţii:

1.		 De	competenţa	Directorului	ţin	toate	chestiunile	de	conducere	a	activităţii	curente	a	Societăţii,	
cu	excepţia	chestiunilor	ce	ţin	de	competenţa	exclusivă	a	adunării	generale	a	acţionarilor	sau	a	
Consiliului	Societăţii.

2.		 Dacă	Consiliul	Societăţii	nu	a	fost	înfiinţat,	nu	întruneşte	cvorumul	necesar	sau	împuternicirile	
lui	au	încetat,	atribuţiile	de	convocare	şi	de	desfăşurare	a	adunării	generale	a	acţionarilor	sunt	
exercitate	de	către	Directorul	Societăţii.

3.		 Directorul	Societăţii,	în	limitele	atribuţiilor	sale:
a)		 acţionează	în	numele	Societăţii	fără	procură,	inclusiv	încheie	tranzacţii,	emite	ordine	şi	dis-

poziţii;
b)		 aprobă	Regulamentele,	Instrucţiunile	şi	alte	acte	normative	interne	ale	Societăţii;
c)		 aprobă	procedura	şi	modul	de	perfectare	şi	ţinere	a	documentaţiei	în	cadrul	Societăţii;
d)		 aprobă	statele	de	personal	coordinate	cu	Consiliul	societăţii;
e)		 exercită	controlul	asupra	activităţii	subdiviziunilor	şi	secţiilor	de	producţie	ale	Societăţii;
f)		 înaintează	spre	aprobare	Consiliului	Societăţii	direcţiile	prioritare	de	activitate;
g)		 înaintează	 spre	 aprobare	 Consiliului	 Societăţii	 Planul	 de	 investiţii	 şi	 asigură	 implementarea	

acestuia;
h)		 prezentă	trimestrial	Consiliului	Societăţii	sau	adunării	generale	a	acţionarilor	rapoarte	asupra	

rezultatelor	activităţii	sale;
i)		 asigură	prezentarea	Consiliului	Societăţii	şi	Comisiei	de	cenzori	fiecărui	membru	al	acestora	a	

documentelor	şi	a	altor	informaţii	necesare	pentru	îndeplinirea	în	mod	corespunzător	a	atribuţi-
ilor	lor;

j)		 execută	deciziile	luate	de	către	Consiliul	Societăţii	privind	asigurarea	bazei	tehnico-materiale	
şi	 formarea	programului	de	producţie,	prin	aplicarea	principiului	 transparenţei	 în	efectuarea	
procedurilor	de	achiziţie	de	bunuri,	 lucrări	şi	servicii	destinate	acoperirii	necesităţilor	de	pro-
ducţie;

k)		 încheie	contracte	cu	persoanele	fizice	sau	juridice,	asigurând	realizarea	drepturilor	şi	obligaţiilor	
ce	decurg	din	acestea;

l)		 negociază	şi	încheie	Contractul	colectiv	de	muncă	cu	reprezentanţii	salariaţilor	Societăţii;
m)		negociază	şi	încheie	contractele	individuale	de	muncă	cu	salariaţii	Societăţii,	inclusiv	cu	adjunc-

ţii	săi,	şefii	de	Oficii,	şefii	de	servicii,	şefii	de	secţii,	contabilul-şef;
n)		 participă	la	soluţionarea	conflictelor	de	muncă;
o)		 aplică	sancţiuni	disciplinare	salariaţilor	Societăţii;
p)		 exercită	funcţiile	de	concediere	a	salariaţilor	Societăţii;
q)		 desfăşoară	alte	activităţi	manageriale	şi	administrative	în	conformitate	cu	legislaţia	şi	prevederi-

le	prezentului	Statut,	ce	nu	ţin	de	competenţa	adunării	generale	a	acţionarilor	sau	ale	Consiliului	
Societăţii.

4.		 Directorul	 al	Societăţii	 va	prezenta	agenţiei	Proprietăţii	Publice	 rapoartele	privind	activitatea	
economico-financiară	a	Societăţii	şi	raportul	auditorului.	Copia	de	pe	raportul	auditorului	va	fi	
prezentată	şi	Ministerului	Finanţelor.

5.		 Directorul	al	Societăţii	poate	delega	prin	ordin	sau	procură	atribuţiile	sale	persoanelor	cu	funcţii	
de	răspundere	ale	Societăţii.

termen de contractare
Candidatul,	selectat	de	consiliu,	în	baza	concursului,	va	încheia	Contractul	individual	de	muncă	cu	

Consiliul	Societăţii	pentru	o	perioadă	de	până	la	5	(cinci)	ani.
remunerare
Directorul	S.a.	„Drumuri	Ialoveni”	va	fi	remunerat,	conform	Contractului	individual	de	muncă,	în-

cheiat	între	candidatul	selectat	şi	Consiliul	Societăţii.	Condiţiile	de	plată	vor	fi	stabilite	în	Contractul	
individual	de	muncă,	în	corespundere	cu	prevederile	Hotărîrii	Guvernului	nr.	743	din	11.06.2002	cu	
privire	la	salarizarea	angajaţilor	din	unităţile	cu	autonomie	financiară.

lista documentelor necesare pentru participare la concurs:
scrisoarea	de	motivare,a. 
viziunea	privind	eficientizarea	activităţii	economico-financiare	a	Societăţii;b.	
curriculum	vitae	(CV);c. 
copia	de	pe	buletinul	de	identitate;d. 
copia	de	pe	diploma	de	studii;e. 
referinţe	profesionale	(cel	puţin	două);f.	
cazierul	judiciar	sau	declaraţie	pe	proprie	răspundere;g.	
declaraţia	privind	evaluarea	competenţei	şi	adecvării	persoanei	înaintate	în	funcţia	de	Directo-h. 
rul	Societăţii,	conform	anexei	nr.	4	la	Regulamentul	privind	organizarea	şi	desfăşurarea	concur-
sului	pentru	ocuparea	funcţiei	vacante	de	director	al	S.a.	„Drumuri	Ialoveni”;
copii	de	pe	certificate	care	atestă	absolvirea	cursurilor	de	perfecţionare/specialitate;i. 
confirmarea	(diploma,	atestat,	certificate	sau	alt	document)	care	atestă	cunoaşterea	unei	limbi	j.	
de	circulaţie	internaţională;
acordul	prealabil	în	scris	semnat	de	candidat	privind	prelucrarea	datelor	cu	caracter	personal.k. 

Notă: Copiile documentelor prezentate în dosarul de concurs se certifică de către candidat, pe 
propria răspundere, sau se prezintă împreună cu documentele originale pentru a verifica veridici-
tatea lor.

bIblIograFIe
Constituţia	Republicii	Moldova.•	
Codul	Civil	al	Republicii	Moldova	nr.	1107	din	06.06.2002.•	
Codul	Fiscal	al	Republicii	Moldova	nr.	1163	din	24.04.1997.•	
Codul	muncii	al	Republicii	Moldova	nr.	154	din	28.03.2003.•	
Legea	nr.	121/2007	privind	administrarea	şi	dezetatizarea	proprietăţii	publice;•	
Legea	nr.	1134/	1997	privind	societăţile	pe	acţiuni;•	
Legea	integrităţii	nr.	82/2017;•	
Legea	nr.	133/2016	privind	declararea	averii	şi	a	intereselor	personale;•	
Hotărîrea	Guvernului	nr.	743/2002	cu	privire	la	salarizarea	angajaţilor	din	unităţile	cu	autonomie	•	
financiară;
Hotărîrea	Guvernului	nr.	110/2011	cu	privire	la	unele	aspecte	ce	ţin	de	repartizarea	profitului	net	•	
anual	al	întreprinderilor	de	stat	şi	al	societăţilor	pe	acţiuni	cu	cotă	de	participare	a	statului;
Hotărîrea	Guvernului	nr.	500/1998	despre	aprobarea	Regulamentului	privind	casarea	bunurilor	•	
uzate,	raportate	la	mijloacele	fixe.
Hotărîrea	Guvernului	 nr.	 483/2008	 pentru	 aprobarea	Regulamentului	 cu	 privire	 la	modul	 de	•	
dare	în	locaţiune	a	activelor	neutilizate;
Hotărîrea	Guvernului	 nr.	 480/2008	 pentru	 aprobarea	Regulamentului	 cu	 privire	 la	modul	 de	•	
determinare	şi	comercializare	a	activelor	neutilizate	ale	întreprinderilor;
Ordinul	Ministerului	Finanţelor	nr.	60	din	29.05.2012	cu	privire	 la	aprobarea	Regulamentului	•	
privindinventarierea.
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4 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Аo “autoservice si Comert 
din Cimislia”

Информирует своих акционеров, 
что на общем годовом собрании 
акционеров 23.07.2021 были при-

няты следующие решения:

пОВЕСткА дНя:
Утвердить	годовой	отчет	Совета	Обще-1. 
ства	по	итогам	деятельности	в	2020	г.;
Утвердить	 годовой	 отчет	 Исполнитель-2. 
ного	Органа	за	2020	г.;
Утвердить	 Годовой	 финансовый	 отчет	3. 
Общества	 по	 итогам	 деятельности	 в	
2020	г.;
Утвердить	 годовой	 отчет	 Ревизионной	4.	
и	 аудиторской	 комиссии	 Общества	 за	
2020	г.;
Утверждены	нормативы	распределения	5.	
прибыли	на	2021	 год:	 100%	от	 предпо-
лагаемой	чистой	прибыли	направить	на	
покрытие	убытков	предыдущих	лет.
Был	 рассмотрен	 и	 утвержден	 устав	 в	6.	
новой	редакции.

“Cereale Cahul” s.a.
COMUNICAT INFORMATIV

Hotărârile adunării generale extraordi-
nare a acţionarilor ţinută cu prezenţa 

acţionarilor la 24.07.2021 pe adresa: or. 
Cahul, Zona Industrialг, cvorum 92,26%

PRIN VOTUl MAjORITAR Al 
ACţIONARIlOR, AdUNAReA geNeRAlă:
1.		 Cu	privire	 la	diminuarea	capitalului	social	

Sa	 “Cereale	Cahul”	prin	anularea	acţiuni-
lor	de	tezaur

	 a	fost	aprobata	decizia	privind	diminuarea	
capitalului	 statutar	 cu	8	352	770	 lei,	 prin	
anularea	acţiunilor	de	tezaur.

2.		 Cu	privire	 la	 întroducerea	modificărilor	 in	
Statutul	Societăţii

	 a	fost	aprobata	hotărîrea	privid	întroducerea	
modificărilor	aferente	schimbării	capitalului	
statutar	de	la	9	571	100	lei	la	1	218	330	lei.

3.		 Cu	privire	la	împuterniciri
	 a	fost	aprobata	hotărîrea	privind	acordarea	

unelor	împuterniciri	privind	prezentarea	Sa	
“Cereale	Cahul”	in	autorităţile	de	stat.

sa «Întreprinderea de transport auto nr. 7 оr. bălţi»
ÎN ATeNţIA ACţIONARIlOR  

SA «ÎNTRePRINdeReA de TRANSPORT AUTO NR. 7” ОR. bălţI»
La 12.07.2021 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a ac-
ţionarilor SA «Întreprinderea de transport auto nr. 7” оr. Bălţi» pe 

adresa or. Bălţi str. Сalea Ieşilor, 184 Cvorum 86,488%.

lA AdUNAReA S-AU dISCUTAT CheSTIUNIle dIN ORdINeA de zI  
şI S-AU lUAT URMăTOARele hOTăRÎRI:

1.		 a	aproba	Darea	de	seamă	a	Consiliului	societăţii	cu	privire	la	rezultatele	activităţii	Societăţii	
pentru	anul	2021.

	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	117969	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim
2.		 a	aproba	Darea	de	seamă	a	Organului	Executiv	cu	privire	 la	 rezultatele	activităţii	Societăţii	

pentru	anul	2020	şi	direcţiile	principale	de	activitate	pentru	anul	2021.
	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	117969	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim.
3.		 a	accepta	informaţia	din	Darea	de	seamă	financiară	Situaţiile	Financiare	ale	Societăţii	pentru	

anul	2020.
	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	117969	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim
4.		 a	aproba	Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	2020	şi	a	accepta	 informaţia	

din	Concluzia	comisiei	de	cenzori	privind	rezultatele	activităţii	financiar-economice	a	Societăţii	
pentru	anul	2020.

	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	117969	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim.
5.1	Profitului	net	obţinut	de	societatei	în	anul	2020,	în	mărime	de	317103	lei,	a	repartiza	în	urmă-

torul	mod:	100%	(317103	lei)	–	pentru	acoperirea	pierderilor	anilor	precedenţi.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
5.2	a	aproba	următoarele	normative	de	repartizare	a	profitului	net	pentru	anul	2021:	acoperirea	

pierderilor	anilor	precedenţi	–	100%.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
6.1	a	aproba	termenul	împuternicirilor	a	comisiei	de	cenzori	–	4	ani.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
6.2	a	nu	remunera	munca	membrilor	comisiei	de	cenzori.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
6.3	a	alege	în	componenţa	Comisiei	de	cenzori	următoarele	persoane:	Scripnic	Ianoş,	Croitor	Irina,	

Uluc	Tamara.
	 Rezultatul	votului:	Scripnic	Ianoş	-117969	vot,	Croitor	Irina	-117969	vot	Uluc	Tamara,	–117969.,	

Pavlova	Maria-	vot.	0	vot.	nu	ales.
7.1	Din	6	candidaturi	 în	componenţa	consiliului	societăţii	au	fost	alese	următoarele	5	persoane:	

Corceac	Dorin,	Ostroveţchi	Stela,	Valicov	Oleg,	Tobolina	Tatiana,	Băbălău	alexandr.
	 Rezultatul	 votului:	Corceac	Dorin	 -117969	vot,	Ostroveţchi	Stela	 -117969	vot,	Valicov	Oleg-

117969	vot,	Tobolina	Tatiana-117969	vot,	Băbălău	alexandru	-117969	vot,	Sitarciuc	alexandr	
–	0	vot.	nu	ales.

7.2	a	aproba	termenul	de	împuternicire	a	membrilor	consiliului	societăţii	–	4	ani.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
7.3	a	aproba	 retribuţia	anuală	a	fiecărui	membru	al	 consiliului	 societăţii	 în	mărime	de	2000	 lei,	

achitate	în	dependenţă	de	rezultatele	financiare	ale	societăţii.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
8	 a	constata	lipsa	propunerilor	pentru	încheierea	tranzacţiilor.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
9.	 a	împuternici	d-l	Dorin	Corceac	să	semneze	şi	să	prezinte	pentru	înregistrare	cererea	şi	actele	

aferente	pentru	 înregistrarea	membrilor	 consiliului	 şi	 a	 comisiei	 de	cenzori	 la	 I.	P.	 “agenţia	
Servicii	Publice”	şi	alte	organe	de	Stat.

	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
10.	 a	obliga	consiliul	societăţii,	în	termen	pînă	la	data	01.03.2022,	să	întreprindă	măsurile	necesare	

prevăzăte	de	legislaţie,	pentru	aducerea	activelor	nete	ale	societăţii	 la	mărimea	nu	mai	mică	
decît	capitalul	social,	iar	în	caz	de	imposibilitate	–	să	convoace	o	adunare	generală	extraordina-
ră	a	acţionarilor,	care	va	dispune	dizolvarea	societăţii	şi	desemnarea	lichidatorului	acesteia.

	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
11.1.	a	aproba	Statutul	Societăţii	în	redacţie	nouă.
11.2.	a	nu	modifica	genurile	de	activitate	ale	Societăţii.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
11.3.	a	împuternici	dl	Dorin	Corceac,	cu	dreptul	de	a	semna	şi	a	prezenta	în	numele	Sa	«Întreprin-

derea	de	transport	auto	nr.	7”	оr.	Bălţi»	cererea	de	înregistrare	a	Statutului	Societăţii	în	redacţie	
nouă	la	agenţia	Servicii	Publice	şi	documentele	aferente,	precum	şi	a	ridica	toate	documentele	
apărute	în	rezultatul	acestei	înregistrări.

	 Rezultatele	votului:	Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	
aprobată	unanim.

Pentru mai multe informaţii contactaţi-ne: 
Mun. bălţi, str. Calea Ieşilor, 184. Relaţii la tel. (231)80149 directorul general

Уважаемые акционеры 
АО „Credo Cartea”!

АО „Credo Cartea” (IDNO 1003604006877)  
доводит до Вашего сведения, что 
очередное годовое общее собрание 

акционеров в очной форме, созванное 
на 26.07.2021 не состоялось из-за 

отсутствия кворума, предусмо-
тренного ст. 58 ч. (1) Закона об АО.
О	 времени	 проведения	 повторного	 оче-

редного	 годового	 общего	 собрания	 акцио-
неры	будут	проинформированы	в	порядке,	
установленном	Уставом	АО	„Credo	Cartea”.

Совет АО „Credo Cartea”

s.a. “elegant – stil”
РЕшЕНИя ОБЩЕгО СОБРАНИя  

От 26.07.2021.
Отчет	правления	и	ревизионной	комис-•	
сии	за	2020	год	–	утвердить.
Дивиденды	 не	 выплачивать	 в	 связи	 с	•	
убытками,	 планируемую	прибыль	2021	
года	направить	на	ремонт	здания.
Органы	 управления	 и	 контроля	 –	 из-•	
браны.
Устав	АО	в	новой	редакции	–	утвердить.•	

În atenţia acţionarilor 
„I.C.C. rediul Mare” s.a.

Vă aducem la cunoştinţă că la 22 iulie 
2021 a avut loc adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor socie-
tăţii, care s-a desfăşurat cu prezenţa 

acţionarilor, cvorumul 99,41%,

UNANIM S-A APRObAT:
Statutul	în	redacţie	nouă1. 
Regulamentul	organului	executiv2. 
Regulamentul	consiliului	societăţii3. 
Regulamentul	cenzorului	societăţii4.	
Împuternicirile	directorului	Societăţii	 în	 ra-5.	
port	cu	banca

director, d. Andruh

stimaţi acţionari 
ai sa “suPrateN”

La 24 iulie 2021 a avut loc adunarea 
generală ordinară anuală a acţio-

narilor SA “SUPRATEN” la care au 
participat 16 acţionari ce posedă 482 
491 acţiuni, sau 94,89% din acţiunile 

cu drept de vot ale societăţii, unde 

AU FOST AdOPTATe  
URMăTOARele deCIzII:

Se	ia	act	de	darea	de	seamă	financiară	a	1. 
societăţii	pe	anul	2020.
S-a	aprobă	direcţiile	prioritare	de	activitate	2. 
în	anul	2021.
S-a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Co-3. 
misiei	de	cenzori	pentru	anul	2020.
S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 anuală	 a	4.	
Consiliului	societăţii	pentru	anul	2020.
S-a	 ales	 Consiliul	 societăţii,	 conform	 re-5.	
zultatelor	votului	cumulativ,	în	următoarea	
componenţă:	 Bacioi	 andrei,	 Boiarschi	
Serghei,	 kalev	Vadim,	Pazgalov	anatoliy,	
Termican	 Sergiu,	 Tricolici	 Valentina,	 Ţur-
can	anatolie.
S-a	ales	Comisia	de	cenzori,	 în	următoa-6.	
rea	 componenţă:	Baidauz	andrei,	Ciorap	
alexei,	Melnic	alexandr.
S-a	 aprobat	 repartizarea	 profitului	 din	7.	
2020	în	scopul	majorării	mijloacelor	circu-
lante	ale	societăţii.
S-au	 aprobat	 normativele	 de	 repartizare	8. 
a	 profitului	 pentru	 anul	 2021	 şi	 formarea	
rezervelor	stabilite	de	legislaţie.
S-a	aprobat	şi	reconfirmat	deciziile	Consi-9.	
liului	societăţii	primite	pe	parcursul	anului	
2020.
S-a	aprobat	 acordarea	 fără	 plată	 a	 servi-10. 
ciilor	organelor	de	conducere	ale	societăţii	
(Consiliul	societăţii,	Comisia	de	cenzori).
S-a	aprobat	păstrarea	 în	contul	societăţii	11. 
a	 acţiunilor	 de	 tezaur,	 în	 limitele	 stabilite	
de	legislaţie.

Organul executiv
К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ 

АО «АСТРАЯ»
17 июля 2021 года состоялось годовое 
общее собрание акционеров (повтор-
ное). На собрании присутствовали 
акционеры, владеющие акциями с 

правом голоса 11156 акций, от общего 
количества, что составляет 48,59%.

НА СОБРАНИИ БЫлИ пРИНятЫ 
СлЕдуЮЩИЕ РЕшЕНИя:

1.		 Годовой	 финансово-экономический	 от-
чет	Общества	 за	 2020	 год	 –	 принять	 к	
сведению.

2.		 Отчет	председателя	Совета	общества	–	
утвердить.

3.		 Отчет	Ревизора	общества	за	2020	год	–	
утвердить.

4.		 В	связи	с	отсутствием	чистой	прибыли	–	
дивиденды	не	выдавать.

5.		 Утвердить	 нормативы	 распределения	
чистой	 прибыли	 по	 итогам	 2021	 года	
следующие:
5%	–	резервный	фонд•	
30%	–	дивиденды•	
65%	–	на	развитие	предприятия.•	

6.		 Согласно	 ст.	 57	 (7)	 Закона	 об	 акцио-
нерных	обществах	№1134-XIII/1997,	во-
прос	об	увеличении	уставного	капитала	
путем	 дополнительной	 эмиссии	 акций	
–	не	рассматривать.

Протокол	 общего	 собрания	 акционеров	
АО	 «Астрая»	 от	 17.07.2021	 г.	 заверен	 Ре-
визором	в	лице	гл.	бухгалтера	SRL	«Diauto	
–	Trans»	Паничерской	Валентины.

stimaţi acţionari 
sa “Citro-Impex”

Organul executiv al SA “Citro-Impex 
“în baza hotărîrii Consiliului Societăţii 
anunţă convocarea adunării generale 

anuale a acţionarilor. Adunarea va avea 
loc cu prezenţa acţionarilor pe data 
de 30.08.2021 pe adresa Chişinău, 

str. Vasile Lupu, 89. Începutul adunării 
09.00. Înregistrarea 08.00-08.55.

ORdINeA de zI:
1.		 aprobarea	raportului	financiar	a	societăţii	

pentru	anul	2020.
2.		 aprobarea	 raportului	 organului	 executiv	

pivind	rezultatele	activităţii	în	anul	2020.
3.		 aprobarea	raportului	Consiliului	Societăţii	

pe	anul	2020.
4.		 aprobarea	 raportului	Comisiei	de	cenzori	

pe	anul	2020.
5.		 Cu	privire	 la	repartizarea	profitului	pentru	

anul	2020.	aprobarea	normativelor	de	 re-
partizare	a	profitului	pe	anul	2021.

6.		 alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii	
şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	anuală	a	acţionarilor	va	
fi	întocmită	de	către	Societatea	de	registru	Sa”	
Registu”	la	data	de	28.07.2021.
Înregistrarea	 acţionarilor	 va	 începe	 la	 ora	

08.00	 în	baza	buletinului	de	 identitate	 (repre-
zentanţii	acţionarilor	–	în	baza	procurii).
Materiale	privind	ordinea	de	zi	a	adunării	ac-

ţionarilor	pot	fi	consultate	de	acţionari	în	zilele	
de	 lucru	 la	 oficiul	 societăţii	 începînd	 cu	 data	
de 20.08.2021.

Relaţii la telefon 0-69633125.

Consiliul de administraţie 
al s.a. “Mina din Chişinău”,

la şedinţa nr. 5 din 23.07.2021, a aprobat 
în unanimitate de toţi membrii aleşi, 

“Darea de seamă privind rezultatele 
emisiunii valorilor mobiliare” în valoare 
de 6570 mii lei, cu numărul de ordine 
4, cu calificarea emisiunii ca efectuată.

Emisia	curentă	de	valori	mobiliare	reprezintă	
tranzacţie	de	proporţie	 în	conformitate	cu	art.	
81	lit.	(b)	din	Legea	1134	din	02.04.1997,	pri-
vind	societăţile	pe	acţiuni,	deoarece	s-a	plasat	
peste	60%	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	înregis-
trate	ale	societăţii.
La	şedinţă	s-a	aprobat	„Lista	subscriitorilor	la	

valorile	mobiliare	plasate	şi	modificările	şi	com-
pletările	în	statutul	S.a.	“Mina	din	Chişinău”.

№29 (903), 28 iulie 2021



5anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

stIMaţI aCţIoNarI 
ai “arnaut-Petrol” s.a.

Administratorul “Arnaut-Petrol” S.A. 
aduce la cunoştinţa acţionarilor convo-
carea adunării generale extraordinare 
pentru data de 12.08.2021 pe adresa: 

or. Chişinău, str. Mesager, 6/1.

ORdINeA de zI:
Cu	 privire	 la	 modificarea	 şi	 completarea	1. 
Statutului	Sa	„aRNaUT-PETROL”;
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 încheierii	 unor	2. 
tranzacţii;
Cu	privire	 la	acordarea	 împuternicirilor	 la	3. 
semnarea	tranzacţiilor;
Diverse.4.	

Începutul	 înregistrării	 –	 ora	 9.00,	 începutul	
adunării	–	ora	10.00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	a	fost	perfectată	conform	situaţiei	din	
23.07.2021.
acţionarii	 pot	 să	 se	 familiarizeze	 cu	materi-

alele	ordinei	de	zi	a	adunării	începînd	cu	data	
de	 26.07.2021	 pe	 adresa:	 or.	 Chişinău,	 str.	
Mesager,	6/1,	de	la	ora	9.00	pînă	la	ora	15.00,	
excepţie	în	zilele	de	odihnă.
Participanţii	la	adunare	vor	prezenta	buletin	

de	 identitate	 (paşaport).	 Reprezentanţii	 vor	
mai	 prezenta	 procura	 autentificată	 conform	
legislaţiei	în	vigoare.

Relaţii la telefonul 029865537
Administratorul “Arnaut-Petrol” S.A.

“taXI-servICe” s.a.
Hotărârile adunării generale ordi-
nare anuale a acţionarilor, (sediul 

în mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 14), 
ţinută cu prezenţa acţionarilor la 

20.07.2021 pe adresa: str. Mesager, 
1, mun. Chişinău, cvorum 96,8%

PRIN VOT UNANIM  
AdUNAReA geNeRAlă:

a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Con-1. 
siliului	societăţii	privind	totalurile	activităţii	
în	anul	2020.
a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 financiară	 a	2. 
Societăţii	pentru	anul	2020.
a	aprobat	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	3. 
Cenzori	pentru	anul	2020.
a	aprobat	repartizarea	profitului	net	obţinut	4.	
în	a.	2020	 (inclusiv	profitului	nerepartizat	
din	a.	2013,	a.	2017,	a.	2018)	după	cum	
urmează:
Plata	 dividendelor	 cu	 mijloace	 băneşti	 în	a)	
sumă	totală	de	865	215	lei,	sau	1,00	leu	per	
acţiune:	 Plata	 dividendelor	 va	 începe	 din	
01.09.2021	prin	 transfer	bancar	sau	 în	nu-
merar	la	sediul	societăţii,	conform	listei	acţi-
onarilor	întocmite	la	situaţia	din	14.06.2020;
20580	lei	–	fondul	de	rezervă	stabilit	con-b)	
form	legislaţiei	în	vigoare.
99313,73	lei	–	fondul	de	dezvoltare	al	so-c)	
cietăţii.
20580	lei	–	fondul	de	plata	a	recompense-d)	
lor	consiliului	societăţii.

	 Normativul	 de	 repartizare	 a	 profitului	 net	
pentru	 a.	 2021:	 5%	 –	 fondul	 de	 rezervă,	
95%	–	la	decizia	adunării	generale	a	acţio-
narilor.
Prin	vot	majoritar	a	fost	aprobat	planul	de	5.	
activitate	 al	 societăţii	 pe	 termen	 scurt	 şi	
mediu.
a	 aprobat	 suma	 anuală	 pentru	 retribuţia	6.	
membrilor	 consiliului	 societăţii	 şi	 a	 comi-
siei	de	cenzori.
În	 rezultatul	 votului	 cumulativ	 a	 fost	 ales	7.	
Consiliul	 societăţii	 în	 componenţa:	 Iurie	
Moroşan,	 Ştefîrţă	 Victor,	 Cazanir	 Vitalie,	
Jitari	Cristina,	Zababurina	Irina.	Consiliul	a	
fost	ales	pe	termen	de	1	an,
N-a	fost	confirmată	societatea	de	audit	şi	8. 
cuantumul	remunerării	serviciilor	ei.
Decizii	 privind	 operarea	 modificărilor	 şi	9.	
completărilor	în	Statut	n-au	fost	adoptate.
a	împuternicit	membrii	Comisiei	de	cenzori	10. 
aflaţi	 în	exerciţiul	 funcţiunii	să	autentifice	
semnăturile	 preşedintelui	 şi	 secretarului	
adunării	 pe	 procesul	 verbal	 a	 adunării	
generale.

“orIzoNtul-luX” s.a.
informează despre hotărîrile adoptate 
de adunarea generală ordinară anuală 

a acţionarilor, care a fost petrecută 
la data de 23.07.2021 pe adresa or. 

Cahul, str. Dunării, 2/A. Adunarea a fost 
ţinută cu prezenţa acţionarilor. Pentru 
participare la adunare s-au înregistrat 

acţionari, proprietari a 90,187% de 
acţiuni cu drept de vot aflate în circulaţie.

Pe chestiunile ordinei de zi în mod unanim 
(“pentru” – 502947 voturi, “împotrivă” – 0) 

au fost adoptate următoarele hotărîri:
1)	 De	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 a	 organului	

executiv	 al	 Societăţii	 privind	 rezultatele	
activităţii	 economico-financiare	 a	Societă-
ţii	pe	anul	2020.

2)	 De	aprobat	darea	de	seamă	financiară	a	
Societăţii	pe	anul	2020.

3)	 De	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	con-
siliului	Societăţii.

4)	 De	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	co-
misiei	de	cenzori.

5)	 De	aprobat	lista	reînnoită	a	genurilor	prin-
cipale	de	activitate	ale	Societăţii.

6)	 De	 aprobat	 statutul	 Societăţii	 în	 redacţie	
nouă.

7)	 De	prelungit	 împuternicirile	organului	exe-
cutiv	actual	al	Societăţii	 dlui	Boiatiuc	ale-
xandr	pe	un	termen	nelimitat.

8)	 De	aprobat	regulamentul	Societăţii	privind	
formarea	 şi	 folosirea	 fondului	 organului	
executiv.

9)	 Profitul	net	obţinut	în	anul	2019	şi	în	anul	
2020	de	utilizat	pentru	plata	dividendelor.

10)	De	 aprobat	 următoarele	 normative	 de	 re-
partizare	a	profitului	net	pentru	anul	2021:	
5%	–	pentru	formarea	capitalului	de	rezer-
vă,	95%	–	pentru	dezvoltarea	întreprinderii.

11)	 În	membrii	consiliului	Societăţii	de	ales	ur-
mătoarele	 persoane:	 dna	Petiş	Valentina	
(preşedinte),	dna	Cheibaş	Veronica,	dl	Pe-
trenco	Vladimir,	dl	Boiatiuc	Nicolai	şi	dna	
Corneeva	Nadejda.

12)	De	 a	 permite	 încheierea	 de	 către	 „ORI-
ZONTUL-LUX”	 S.a.	 a	 tranzacţiei	 de	 pro-
porţii	 –	 luarea	 creditului	 bancar	 în	 suma	
de	pînă	 la	10	(zece)	milioane	 lei,	şi	de	a	
acorda	Directorului	General	 dlui	 Boiatiuc	
alexandr	 toate	 împuternicirile	 necesare	
pentru	efectuarea	acestei	tranzacţii.

“sMa-Fertilitate” s.a.
Aduce la cunoştinţa acţionarilor săi că 
Consiliul “SMA-Fertilitate” S.A. anunţă 
despre convocarea adunării genera-
le ordinare anuale a acţionarilor, cu 

prezenţa acţionarilor, care va avea loc la 
08.09.2021 pe adresa: str. Colina Puşkin, 
3, mun. Chişinău. Înregistrarea acţionari-

lor: 15.00-15.25. Începutul adunării: 15.30.

ORdINeA de zI:
1.		 Darea	de	 seamă	pe	a.	 2020	a	organului	

executiv.
2.		 Darea	de	seamă	pe	a.	2020	a	Consiliului.
3.		 Darea	de	seamă	pe	a.	2020	a	Comisiei	de	

cenzori.
4.		 aprobarea	profitului/pierderilor	pe	a.	2020.
5.		 aprobarea	actelor	de	verificare	dintre	So-

cietate	şi	creditorii	ei.
6.		 Planurile	Societăţii	pe	a.	2021.
7.		 Modificări	şi	completări	în	Statutul	Societăţii.
8.		 alegerea	 organelor	 de	 conducere	 şi	 de	

control	ale	Societăţii.
9.		 Participarea	 Societăţii	 în	 fondarea	 unor	

întreprinderi	noi	sau	fuziune.
10.		Înstrăinarea	unei	părţi	din	averea	Societăţii.

Lista	cu	drept	de	participare	a	acţionarilor	 la	
adunarea	generală	este	întocmită	de	către	soci-
etatea	de	registru,	care	asigură	ţinerea	registru-
lui	acţionarilor	Societăţii,	la	data	de	03.08.2021.
acţionarii	pot	 face	cunoştinţă	cu	materialele	

ordinii	de	zi	a	adunării	la	adresa:	str.	Colina	Puş-
kin,	3,	mun.	Chişinău	începînd	cu	26.08.2021.
acţionarii	la	adunare	se	prezintă	cu	buletinul	

de	identitate,	iar	reprezentanţii	cu	procură.
Organul executiv al Societăţii.

Telefonul de contact: 022-294566.

În atenţia acţionarilor 
„lusmecon” s.a.

Vă aducem la cunoştinţă că la 20 iulie 
2021 a avut loc adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor socie-
tăţii, care s-a desfăşurat cu prezenţa 

acţionarilor, cvorumul 99,96%, 

UNANIM S-A APRObAT:
Darea	de	 seamă	economico-financiară	a	1. 
întreprinderii	şi	a	Consiliului	Societăţii
Darea	 de	 seamă	 a	 organului	 executiv	 a	2. 
societăţii
aprobarea	 dării	 seamă	 a	 Comisiei	 de	3. 
Cenzori
aprobarea	 bilanţului	 contabil	 pentru	 anul	4.	
de	gestiune
Repartizarea	venitului	pentru	anul	2020	şi	5.	
aprobarea	normativelor	pentru	anul	2021
alegerea	organului	executiv6.	
alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii,	7.	
termen	şi	stabilirea	remunerării	acestora
alegerea	 membrilor	 Comisiei	 de	 cenzori,	8. 
termen	şi	stabilirea	remunerării	acestora
aprobarea	Statutului	în	redacţie	noua9.	
Conferirea	 împuternicirilor	directorului	So-10. 
cietăţii	în	raport	cu	banca
autentificarea	procesului	 verbal	al	adună-11. 
rii	generale	anuale	a	acţionarilor.	Director,	
a.	Ghilaş

“MoNtator” s.a.
informează despre hotărîrile adoptate 
de adunarea generală ordinară anuală 

a acţionarilor, care a fost petrecută 
la data de 23.07.2021 pe adresa or. 
Cahul, şos. Griviţei, 16. Pentru par-
ticipare la adunare s-au înregistrat 

acţionari, proprietari a 90,22% de acţiuni 
cu drept de vot aflate în circulaţie.

Pe chestiunile ordinei de zi în mod unanim 
(“pentru” – 58388 voturi, “împotrivă” – 0) 

au fost adoptate următoarele hotărîri:
de	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 a	 organului	•	
executiv	privind	rezultatele	activităţii	econo-
mico-financiare	a	Societăţii	pe	anul	2020,
darea	de	seamă	financiară	anuală,•	
darea	de	seamă	anuală	a	consiliului,•	
darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 comisiei	 de	•	
cenzori;
pierderile	 Societăţii	 obţinute	 în	 anul	 2020	•	
de	acoperit	din	profitul	perioadelor	viitoare;
de	 aprobat	 următoarele	 normative	 de	 re-•	
partizare	a	profitului	net	pentru	anul	2021:	
5%	 –	 fondul	 de	 rezervă,	 95%	 –	 pentru	
acoperirea	 pierderilor	 din	 anii	 precedenţi	
şi	dezvoltarea	întreprinderii;
de	 ales	 în	membrii	 consiliului	 Societăţii	 ur-•	
mătoarele	persoane:	Păduraru	Sergiu	 (pre-
şedinte),	Păduraru	Ecaterina,	andronic	Ghe-
orghe,	andronic	Maria,	Gherasuţa	Mariana.

sa “sajittarius”
COMUNICAT INFORMATIV

la 16.07.2021 a avut loc adunarea 
generală anuală a acţionarilor SA 

“Sajittarius”. Cvorumul adunării – 77,88%.

lA AdUNAReA geNeRAlă ANUAlă  
CU VOTUl UNANIM:

1.		 a	fost	aprobat	raportul	organului	executiv	
al	 Sa	 „Sajittarius”	 privind	 activitatea	 pe	
anul	2020	şi	prognosticul	de	dezvoltare	pe	
anul	2021.

2.		 a	 fost	 aprobat	 raportul	 financiar	 anual	 al	
Societăţii	pentru	anul	2020.

3.		 a	 fost	 aprobat	 raportul	 anual	 al	Comisiei	
de	cenzori	pentru	anul	2020.

4.		 a	fost	aprobată	decizia	de	acoperire	a	pier-
derilor	Societăţii	pentru	anul	2020	din	profi-
tul	anilor	viitori.	au	fost	aprobate	normativele	
de	repartizare	a	profitului	pe	anul	2021.

5.		 a	fost	ales	Cenzorul	Societăţii.
6.		 au	fost	prelungite	împuternicirile	organului	

executiv	al	Societăţii.
7.		 a	 fost	primită	decizia	de	 încheiere	a	 tran-

zacţiei	 de	 proporţii	 privind	 înstrăinarea	
bunurilor	Societăţii.

Administraţia.

stimaţi acţionari 
sa “drumul viilor”!

Va aducem la cunostinta ca la 26 
iulie 2021 a avut loc adunarea gene-

rala ordinara anuala a acţionarilor. La 
adunarea generală anuală a acţionarilor 

din 26.07.2021, au fost înregistraţi 17 
acţionari şi reprezentanţi, ce posedă 

15816 acţiuni, ce constituie 51,63% din 
numărul total al acţiunilor cu drept de vot

lA AdUNARe CU VOTUl UNANIM  
S-A deCIS:

De	 a	 aproba	 raportul	 Organului	 executiv	1. 
privind	activitatea	economico-financiară	a	
Societăţii	pe	acţiuni	“Drumul	Viilor”	pe	an.	
2020.
De	 a	 aproba	 Raportul	 financiar	 pe	 anul	2. 
2020.
De	a	aproba	raportul	Comisiei	de	cenzori	3. 
a	 Societatii	 pe	acţiuni	 “Drumul	 Viilor”	 pe	
anul	2020.
De	 a	 repartizarea	 profitului	 an.	 2020	 ob-4.	
ţinut	 de	 Societatea	 pe	 acţiuni	 “Drumul	
Viilor”	 pentru	acoperirea	pierderilor	 anilor	
precedenţi.
De	a	aproba	majorarea	 capitalului	 social	5.	
si	de	a	aproba	hotărîrea	privind	emisiunea	
actiunilor,	şi	anume:

5.1	De	 a	 aproba	majorarea	 capitalului	 social	
al	 Societăţii	 pe	acţiuni	 „Drumul	 Viilor”	 în	
sumă	de	140	000	(una	sută	patruzeci	mii)	
lei	prin	aporturi	băneşti.	Majorarea	capita-
lului	social	de	la	41	342	(patruzeci	si	una	
mii	 trei	 sute	 patruzeci	 si	 doi)	 lei	 pînă	 la	
181	342	 (una	sută	optzeci	 si	una	mii	 trei	
sute	 patruzeci	 si	 doi)	 lei	 se	 va	 înregistra	
la	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare	şi	
agenţia	Servicii	Publice	a	RM.

5.2	De	a	aproba	Hotărîrea	privind	majorarea	
capitalului	social	al	Societăţii	prin	aporturi	
băneşti.	 Suma	majorării	 va	 constitui	 140	
000	(una	sută	patruzeci	mii)	lei.	Majorarea	
se	va	efectua	prin	emisia	suplimentară	a	
acţiunilor	 ordinare	 nominative	 nemateria-
lizate	de	clasa	I	cu	drept	de	vot,	cu	drept	
la	 achitarea	 dividendelor	 şi	 o	 parte	 din	
patrimoniu	 în	 cazul	 lichidării	 societăţii,	 în	
număr	de	140	000	(una	sută	patruzeci	mii)	
bucăţi	 cu	 valoarea	 nominală	 1	 (unu)	 lei	
pentru	una	acţiune.	Termenul	limită	de	pla-
sare	a	acţiunilor	se	stabileşte	26.07.2021	
-16.08.2021.

	 Tipul	 valorilor	 mobiliare:	 acţiuni	 ordinare	
nominative	nematerializate.

	 Clasa	valorilor	mobiliare:	clasa	I.
	 Numărul	de	ordine	a	emisiunii	respective:	

emisia	II.
	 Numărul	de	valori	mobiliare	 în	emisiunea	

respectivă:	140	000	unităţi.
	 Numărul	 de	 valori	 mobiliare	 în	 clasa	 re-

spectivă	(ţinînd	cont	de	emisia	în	cauză):	
181	342	unitati.

	 Modul	 şi	 formele	 de	 achitare	 a	 valorilor	
mobiliare,	 denumirea	 patrimoniului	 primit	
în	contul	achitării:	aporturi	băneşti.	Suma	
totală	a	patrimoniului	–	140	000	lei.

	 Preţul	de	plasare	a	unei	valori	mobiliare:	1	
(unu)	lei.

	 acţionarul	Societăţii	 care	deţine	acţiuni	 cu	
drept	 de	 vot	 are	 dreptul	 de	 preempţiune	
asupra	acţiunilor	ce	se	plasează	conform	art.	
25	 al	 Legii	 1134-XIII	 din	 02.04.1997.	Con-
form	art.	81(b)	al	Legii	1134	din	02.04.1997	
plasarea	de	către	Societate	a	acţiunilor	cu	
drept	de	vot	 în	număr	de	140	000	 (consti-
tuind	peste	25%	din	toate	acţiunile	cu	drept	
de	vot	plasate	ale	Societăţii)	se	consideră	
tranzacţie	de	proporţii	a	Societăţii.

5.3	Consiliul	Societăţii	va	examina	şi	va	adopta	
deciziile	 privind	aprobarea	dării	 de	 seamă	
privind	rezultatele	emisiunii	suplimentare	în-
chise	a	valorilor	mobiliare,	va	califica	emisi-
unea	ca	efectuată	sau	neefectuată,	va	apro-
ba	 lista	subscriitorilor	 la	acţiunile	emisiunii	
suplimentare,	va	modifica	Statutul	în	partea	
ce	ţine	de	mărimea	capitalului	social.
De	a	aproba	Statutul	in	redactie	noua.6.	
De	a	alege	Cenzorul	Societăţii.7.	
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“bCr Chisinau” sa
Codul	bancii:	RNCBMD2X
La	situatia	din	30.06.2021

bIlaNţ [sItuaţIa PozIţIeI FINaNCIare]
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea	

contabilă
aCtIve

010 Numerar,	solduri	de	numerar	la	bănci	centrale	şi	alte	depozite	la	vedere 791923174
020 Numerar	în	casă 140151700
030 Solduri	de	numerar	la	bănci	centrale 331415662
040 alte	depozite	la	vedere 320355812
050 active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
060 Instrumente	derivate 0
070 Instrumente	de	capitaluri	proprii 0
080 Titluri	de	datorie 0
090 Credite	şi	avansuri 0

096
active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	prin	
profit	sau	pierdere 0

097 Instrumente	de	capitaluri	proprii 0
098 Titluri	de	datorie 0
099 Credite	şi	avansuri 0
100 active	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
120 Titluri	de	datorie 0
130 Credite	şi	avansuri 0
141 active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 291432514
142 Instrumente	de	capitaluri	proprii 1018650
143 Titluri	de	datorie 290413864
144 Credite	şi	avansuri 0
181 active	financiare	la	costul	amortizat 1704132312
182 Titluri	de	datorie 436434826
183 Credite	şi	avansuri 1006279995
184 Rezerva	minimă	obligatorie	aferentă	mijloacelor	atrase	în	valută	liber	convertibilă 261417491
240 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor x

250
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţiuni	de	
acoperire	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii x

260 Investiţii	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0
270 Imobilizări	corporale 24117492
280 Imobilizări	corporale 24117492
290 Investiţii	imobiliare 0
300 Imobilizări	necorporale 4033684
310 Fond	comercial 0
320 alte	imobilizări	necorporale 4033684
330 Creanţe	privind	impozitele 3258527
340 Creanţe	privind	impozitul	curent 1898208
350 Creanţe	privind	impozitul	amânat 1360319
360 alte	active 8801391
370 active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	vânzării 0
380 TOTaL	aCTIVE 2827699094

datorII
010 Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
020 Instrumente	derivate 0
030 Poziţii	scurte 0
040 Depozite 0
050 Titluri	de	datorie	emise 0
060 alte	datorii	financiare 0
070 Datorii	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
080 Depozite 0
090 Titluri	de	datorie	emise 0
100 alte	datorii	financiare 0
110 Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat 2291930346
120 Depozite 2237186572
130 Titluri	de	datorie	emise 0
140 alte	datorii	financiare 54743774
150 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor X
160 Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţiuni	de	

acoperire	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii X
170 Provizioane 7777703
180 Pensii	şi	alte	obligaţii	privind	beneficiile	determinate	post-angajare 0
190 alte	beneficii	pe	termen	lung	ale	angajaţilor 7428842
200 Restructurare 0
210 Cauze	legale	în	curs	de	soluţionare	şi	litigii	privind	impozitele 0
220 angajamente	şi	garanţii	date 215794
230 alte	provizioane 133067
240 Datorii	privind	impozitele 865052
250 Datorii	privind	impozitul	curent 865052
260 Datorii	privind	impozitul	amânat 0
270 Capital	social	rambursabil	la	cerere x
280 alte	datorii 11079123
290 Datorii	incluse	în	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	vânzării 0
300 TOTaL	DaTORII 2311652224

CaPItal ProPrIu
010 Capital	social 728130000
020 Capital	vărsat 728130000
030 Capital	subscris	nevărsat x
040 Prime	de	emisiune 11750
050 Instrumente	de	capitaluri	proprii	emise,	altele	decât	capitalul 0
060 Componenta	de	capitaluri	proprii	a	instrumentelor	financiare	compuse 0
070 alte	instrumente	de	capitaluri	proprii	emise 0
080 alte	instrumente	de	capital 0

090 alte	elemente	cumulate	ale	rezultatului	global 13807683
095 Elemente	care	nu	vor	fi	reclasificate	în	profit	sau	pierdere 13807683
100 Imobilizări	corporale 0
110 Imobilizări	necorporale 0
120 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	actuariale	din	planurile	de	pensii	cu	beneficii	determinate 0
122 active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	vânzării 0

124
Partea	din	alte	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute,	aferente	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	
în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0

320
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	
prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 13807683

330
Partea	ineficace	din	acoperirile	valorii	juste	împotriva	riscurilor	pentru	instrumentele	de	
capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0

340
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	
prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global	[elementul	acoperit	împotriva	riscurilor] x

350
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	capitaluri	proprii	evaluate	la	valoarea	justă	
prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global	[instrumentul	de	acoperire	împotriva	riscurilor] x

360
Modificările	valorii	juste	a	datoriilor	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	
sau	pierdere	care	se	pot	atribui	modificărilor	riscului	de	credit	al	datoriilor 0

128 Elemente	care	pot	fi	reclasificate	în	profit	sau	pierdere 0
130 acoperirea	unei	investiţii	nete	într-o	operaţiune	din	străinătate	[partea	eficace] x
140 Conversie	valutară x

150
Instrumente	derivate	de	acoperire	împotriva	riscurilor.	Rezerva	aferentă	acoperirii	flu-
xurilor	de	trezorerie	[partea	eficace] x

155
Modificările	valorii	juste	a	instrumentelor	de	datorie	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	
elemente	ale	rezultatului	global 0

165 Instrumente	de	acoperire	împotriva	riscurilor	[elemente	nedesemnate] x
170 active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	vânzării 0

180
Partea	din	alte	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute,	aferente	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	
în	participaţie	şi	entităţi	asociate x

190 Rezultat	reportat -251519020
200 Rezerve	din	reevaluare 0
210 alte	rezerve 21026835

220
Rezerve	sau	pierderi	cumulate	aferente	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	
entităţi	asociate,	contabilizate	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă x

230 altele 21026835
240 (-)	acţiuni	de	trezorerie 0
250 Profitul	sau	pierderea	atribuibil(ă)	proprietarilor	societăţii-mamă 4589622
260 (-)	Dividende	interimare 0
270 Interese	minoritare	[interese	care	nu	controlează] x
280 alte	elemente	cumulate	ale	rezultatului	global x
290 alte	elemente x
300 TOTaL	CaPITaLURI	PROPRII 516046870
310 TOTaL	CaPITaLURI	PROPRII	ŞI	TOTaL	DaTORII 2827699094

CoNtul de ProFIt sau PIerdere
Cod	
poz. Denumirea	indicatorului Valoarea

raPortul de ProFIt sau PIerdere
010 Venituri	din	dobânzi 45753886
020 active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0

025
active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	prin	
profit	sau	pierdere 0

030 active	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
041 active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 3711213
051 active	financiare	la	costul	amortizat 42042673
070 Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	riscul	de	rată	a	dobânzii x
080 alte	active 0
085 Venituri	din	dobânzi	aferente	datoriilor 0
090 (Cheltuieli	cu	dobânzile) 14922412
100 (Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării) 0
110 (Datorii	financiare	desemnate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere) 0
120 (Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat) 14922412

130
(Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	riscul	de	rată	a	
dobânzii) x

140 (alte	datorii) 0
145 (Cheltuieli	cu	dobânzile	aferente	activelor) 0
150 (Cheltuieli	cu	capitalul	social	rambursabil	la	cerere) x
160 Venituri	din	dividende 271139
170 active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0

175
active	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	evaluate	obligatoriu	la	valoarea	justă	prin	
profit	sau	pierdere 0

191 active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 271139

192
Investiţii	în	filiale,	asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate,	contabilizate	prin	metode	
diferite	de	metoda	punerii	în	echivalenţă 0

200 Venituri	din	onorarii	şi	comisioane 13194599
210 (Cheltuieli	privind	onorarii	şi	comisioane) 4608500

220
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	din	derecunoaşterea	activelor	şi	datoriilor	financiare	care	nu	
sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0

231 active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0
241 active	financiare	la	costul	amortizat 0
260 Datorii	financiare	evaluate	la	costul	amortizat 0
270 altele 0

280
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	deţinute	în	vederea	
tranzacţionării,	net 0

287
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	financiare	nedestinate	tranzacţionării,	eva-
luate	obligatoriu	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0

290
Câştiguri	sau	(–)	pierderi	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	desemnate	la	valoa-
rea	justă	prin	profit	sau	pierdere,	net 0

300 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	din	contabilitatea	de	acoperire	împotriva	riscurilor,	net x
310 Diferenţe	de	curs	de	schimb	[câştig	sau	(–)	pierdere],	net 14526621
330 Câştiguri	sau	(–)	pierderi	din	derecunoaşterea	activelor	nefinanciare,	net -2635462
340 alte	venituri	din	exploatare 416941
350 (alte	cheltuieli	de	exploatare) 8730560
355 VENITURI	TOTaLE	DIN	EXPLOaTaRE,	NET 43266252
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360 (Cheltuieli	administrative) 28681526
370 (Cheltuieli	cu	personalul) 19280996
380 (alte	cheltuieli	administrative) 9400530
390 (amortizare) 6049938
400 (Imobilizări	corporale) 4558083
410 (Investiţii	imobiliare) 0
420 (alte	imobilizări	necorporale) 1491855
425 Câştiguri	sau	(-)	pierderi	din	modificare,	net 0
426 active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global 0
427 active	financiare	la	costul	amortizat 0
430 (Provizioane	sau	(-)	reluări	de	provizioane) 605287
440 (angajamente	şi	garanţii	date) 33659
450 (alte	provizioane) 571628

460
Deprecierea	sau	(-)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	activelor	financiare	
care	nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 7172993

481 (active	financiare	evaluate	la	valoarea	justă	prin	alte	elemente	ale	rezultatului	global) 8639980
491 (active	financiare	la	costul	amortizat) -1466987

510
Deprecierea	sau	(–)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	investiţiilor	în	filiale,	
asocieri	în	participaţie	şi	entităţi	asociate 0

520 Deprecierea	sau	(–)	reluarea	pierderilor	cauzate	de	deprecierea	activelor	nefinanciare -2495563
530 (Imobilizări	corporale) 0
540 (Investiţii	imobiliare) 0
550 (Fond	comercial) 0
560 (alte	imobilizări	necorporale) 0
570 (altele) -2495563
580 Fond	comercial	negativ	recunoscut	în	profit	sau	pierdere x

590
Partea	din	profitul	sau	(-)	pierderea	aferent(ă)	investiţiilor	în	filiale,	asocieri	în	participa-
ţie	şi	entităţi	asociate,	contabilizată	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă x

600
Profitul	sau	(–)	pierderea	din	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasifica-
te	drept	deţinute	în	vederea	vânzării,	care	nu	pot	fi	considerate	activităţi	întrerupte 0

610 PROFIT	SaU	(–)	PIERDERE	DIN	aCTIVITĂŢI	CONTINUE	ÎNaINTE	DE	IMPOZITaRE 3252071
620 Cheltuieli	sau	(-)	venituri	cu	impozitul	aferent	profitului	sau	pierderii	din	activităţi	continue -1337551
630 PROFIT	SaU	(–)	PIERDERE	DIN	aCTIVITĂŢI	CONTINUE	DUPĂ	IMPOZITaRE 4589622
640 Profit	sau	(-)	pierdere	din	activităţi	întrerupte,	după	impozitare 0
650 Profit	sau	(-)	pierdere	din	activităţi	întrerupte,	înainte	de	impozitare 0
660 Cheltuieli	sau	(–)	venituri	cu	impozitul	legate	de	activităţi	întrerupte 0
670 PROFIT	SaU	(-)	PIERDERE	aFERENT(Ă)	EXERCIŢIULUI 4589622
680 atribuibil(ă)	intereselor	minoritare	[interese	care	nu	controlează] x
690 atribuibil(ă)	proprietarilor	societăţii-mamă x

Informaţie privind activitatea economico-financiară a bCr Chişinău sa  
la situaţia 30 iunie 2021

Denumirea	indicatorilor

Unita-
tea de 
măsu-
ră

Nor-
mativ

De	facto

luna	gesti-
onară

luna	prece-
dentă	celei	
gestionare

anul	prece-
dent	celui	
gestionar

30.06.2021 31.05.2021 31.12.2020
CaPITaL

Capitalul	social mil. lei ≥100 728,13 728,13 728,13
Fondurile	proprii	de	nivel	1	de	bază mil. lei ≥200 451,26 451,95 424,38
Fondurile	proprii	de	nivel	2 mil. lei 0 0 0
Fonduri	proprii	totale mil. lei 451,26 451,95 424,38
Capital	eligibil mil. lei ≥16% 451,26 451,95 424,38
Cuantumul	total	al	expunerii	la	risc mil. lei 1023,77 1050,51 1030,50
Rata	fondurilor	proprii	totale % 44,08 43,02 41,18
Fonduri	proprii	totale	/	Total	active % 15,96 15,10 14,08
Mărimea	calculată,	dar	nerezervată	a	reducerilor	pen-
tru	pierderi	la	active	şi	angajamente	condiţionale1 mil. lei 32,99 32,99 36,24
Nivelul	de	afectare	a	fondurilor	proprii	de	nivelul	1	de	bază2 % 6,02 5,87 4,68
Total	datorii	/	Total	capital 4,48 4,76 5,00
Cota	investiţiilor	străine	în	capitalul	social	al	băncii % 100 100 100

aCTIVE
Mijloacele	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băn-
cii	Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)3 mil. lei 326,41 430,61 604,58
Mijloacele	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	
de	bază)4 mil. lei 302,35 406,75 582,37
Mijloacele	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băn-
cii	Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/	Fonduri	pro-
prii	totale 0,72 0,95 1,42
Mijloacele	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	
de	bază)	/	Fonduri	proprii	totale 0,67 0,90 1,37
Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) mil. lei 1010,82 1026,81 946,46
Soldul	datoriei	la	creditele	neperformante	(suma	de	bază) mil. lei 25,04 25,32 34,36
Soldul	datoriei	la	creditele	neperformante	(suma	de	
bază)/	Fonduri	proprii	totale % 5,55 5,60 8,10
Soldul	datoriei	la	creditele	neperformante	net	(suma	de	
bază)/Fonduri	proprii	totale5 % 0,42 0,46 0,43
Soldul	datoriei	la	creditele	neperformante	(suma	de	
bază)/Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) % 2,48 2,47 3,63
Soldul	activelor	neperformante	nete,	inclusiv	credite/	
Fonduri	proprii	totale	6 % 0,44 0,52 1,11
Suma	reducerilor	calculate	pentru	pierderi	la	active	şi	
angajamente	condiţionale mil. lei 82,33 82,18 89,84
Suma	reducerilor	pentru	pierderi	din	deprecieri	forma-
te	la	active	şi	angajamente	condiţionale,	conform	Stan-
dardelor	Internaţionale	de	Raportare	Financiară mil. lei 49,34 49,19 53,60
Suma	reducerilor	calculate	pentru	soldul	datoriei	la	credite	
(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) % 4,65 4,59 5,84
Total	credite	expirate mil. lei 23,64 23,25 32,69
Valoarea	medie	lunară	a	activelor	generatoare	de	do-
bândă	/	Valoarea	medie	lunară	a	activelor7 % 84,13 85,67 83,79
Soldul	datoriei	la	creditele	în	valută	(suma	de	bază)	/	
Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) % 46,87 47,66 51,42
Soldul	datoriei	la	creditele	acordate	nerezidenţilor	(suma	
de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) % 0 0 0

Total	active	/	Fonduri	proprii	totale 6,27 6,62 7,10
Suma	primelor	zece	expuneri	din	credite	/	Portofoliul	
total	al	creditelor	şi	angajamentele	condiţionale,	inclu-
se	în	calculul	primelor	zece	expuneri	din	credite %

≤	
30%* 40,99 39,68 44,28

Expunerea	maximă	asumată	faţă	de	un	client	sau	faţă	
de	un	grup	de	clienţi	aflaţi	în	legătură	/	Capital	eligibil % ≤	15% 12,88 12,86 13,62
Expunerile	băncii	în	lei	moldoveneşti	ataşate	la	cursul	valutei	
faţă	de	persoanele	fizice,	inclusiv	cele	care	practică	activita-
te	de	întreprinzător	sau	alt	tip	de	activitate/	Capital	eligibil % ≤	30% 8,72 8,27 8,64
Suma	agregată	a	expunerilor	băncii,	altele	decât	cele	ipo-
tecare	(după	luarea	în	calcul	a	efectului	diminuării	riscului	
de	credit)	în	lei	moldoveneşti	ataşate	la	cursul	valutei	faţă	
de	persoanele	fizice,	inclusiv	cele	care	practică	activitate	
de	întreprinzător	sau	alt	tip	de	activitate	/	Capital	eligibil % ≤	10% 0 0,00 0,00
Expunerea	maximă	a	băncii	faţă	de	o	persoană	afiliată	şi/
sau	un	grup	de	persoane	aflate	în	legătură	(după	luarea	în	
calcul	a	efectului	diminuării	riscului	de	credit)/	Capital	eligibil % ≤	10% 0,16 0,17 0,04
Valoarea	agregată	a	expunerilor	băncii	faţă	de	persoa-
nele	afiliate	şi	/sau	grupurile	de	clienţi	aflaţi	în	legătură	
cu	persoanele	afiliate	băncii	/	Capital	eligibil % ≤	20% 0,47 0,49 0,04
Expunerea	totală	a	băncii	faţă	de	funcţionarii	băncii	/	
Fonduri	proprii	totale % ≤	10% 3,00 3,00 2,49
Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază)	/	Soldul	depo-
zitelor	(suma	de	bază) 0,45 0,43 0,39
Total	credite	acordate	întreprinderilor	mici	şi	mijlocii	
(ÎMM-urilor) mil. lei 719,86 741,35 656,55
Total	credite	neperformante	acordate	ÎMM-urilor	/	Total	
credite	acordate	ÎMM-urilor % 2,91 2,84 4,67
Imobilizări	corporale	/	Fonduri	proprii	totale % ≤50 0,38 0,38 0,41

VENITURI	ŞI	PROFITaBILITaTE
Rentabilitatea	activelor	(ROa)8 % 0,33 0,28 0,82
Rentabilitatea	capitalului	(ROE)9 % 1,80 1,54 4,79
Venitul	net	aferent	dobânzilor	/	Total	venit % 40,84 40,79 37,33
Cheltuieli	neaferente	dobânzilor	/	Total	venit10 % 72,38 73,22 62,96
Venitul	din	dobânzi	/	Valoarea	medie	lunară	a	activelor	
generatoare	de	dobândă11 % 3,64 3,61 3,60
Marja	netă	a	dobânzii	(MJDnet)12 % 2,45 2,44 2,29
Indicele	eficienţei	(Ief)13 % 110,85 109,96 124,91

LICHIDITaTE
Principiul	I	–	Lichiditatea	pe	termen	lung14 ≤	1 0,34 0,30 0,27
Principiul	II	–	Lichiditatea	curentă	14 % ≥	20 62,12 63,58 66,64
Principiul	III	–	Lichiditatea	pe	benzi	de	scadenţă	14 x 	x x
-	până	la	o	lună	inclusiv ≥	1 1,49 1,52 1,20
-	între	o	lună	şi	3	luni	inclusiv ≥	1 55,61 51,23 17,36
-	între	3	şi	6	luni	inclusiv ≥	1 31,84 40,26 34,50
-	între	6	şi	12	luni	inclusiv ≥	1 23,62 24,09 18,48
-	peste	12	luni ≥	1 19,84 21,08 19,85
Soldul	activelor	lichide	/	Soldul	depozitelor	persoanelor	
fizice	(suma	de	bază) % 178,82 194,54 221,92
Soldul	depozitelor	persoanelor	fizice	(suma	de	bază)	/	
Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) % 43,94 40,87 37,27
Soldul	depozitelor	persoanelor	juridice,	cu	excepţia	bănci-
lor	(suma	de	bază)	/	Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) % 53,73 56,94 60,44
Soldul	depozitelor	în	valută	(suma	de	bază)	/	Soldul	
depozitelor	(suma	de	bază) % 55,56 55,39 69,13
Mijloacele	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	celor	
de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază)15 mil. lei 52,18 52,43 55,77
Mijloacele	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	de	
bază)16 mil. lei 11,12 18,35 20,96
Mijloacele	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	ce-
lor	de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/	
Fonduri	proprii	totale 0,12 0,12 0,13
Mijloacele	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	de	
bază)	/	Fonduri	proprii	totale 0,02 0,04 0,05

SENSIBILITaTE	La	RISCUL	PIEŢEI
Ponderea	activelor	bilanţiere	în	valută	şi	a	activelor	
ataşate	la	cursul	valutei	în	totalul	activelor17 % 45,52 45,83 57,44
Ponderea	obligaţiunilor	bilanţiere	în	valută	şi	obligaţiu-
nilor	ataşate	la	cursul	valutei	în	totalul	activelor18 % 46,00 46,31 57,80
Total	active	bilanţiere	în	valută	/Total	active % 40,84 41,80 53,84
Total	obligaţiuni	bilanţiere	în	valută	/Total	obligaţiuni % 56,27 56,04 69,36
Raportul	poziţiei	valutare	deschise	a	băncii	la	fiecare	
valuta	(lungă)19 ≤	10% 0,05 0,10 0,36
Raportul	poziţiei	valutare	deschise	a	băncii	la	fiecare	
valuta	(scurtă)20 ≥	-10% -2,92 -0,72 -2,66
Raportul	poziţiei	valutare	deschise	a	băncii	la	toate	va-
lutele	(lungă) ≤	20% 0,09 0,14 0,61
Raportul	poziţiei	valutare	deschise	a	băncii	la	toate	va-
lutele	(scurtă) ≥	-20% -3,09 -1,39 -3,15
Raportul	dintre	suma	activelor	bilanţiere	în	valută	şi	
suma	obligaţiunilor	bilanţiere	în	valută	(pentru	băncile	
la	care	suma	activelor	bilanţiere	în	valută	şi	suma	obli-
gaţiunilor	bilanţiere	în	valută	va	depăşi	separat	pen-
tru	fiecare	din	acestea	10	la	sută	din	mărimea	fonduri-
lor	proprii	totale)

≥	-25%	
sau	≤	
25% -0,56 -0,56 -0,33

LIMITELE	POZIŢIEI	DOMINaNTE	PE	PIaŢa	BaNCaRĂ
Total	active	ale	băncii/Total	active	pe	sector	bancar % 2,58 2,75 2,90
Total	depozite	ale	persoanelor	fizice	în	bănci/Total	de-
pozite	ale	persoanelor	fizice	pe	sector	bancar % 1,82 1,84 1,78
DaTE	GENERaLE
Numărul	total	de	angajaţi	ai	băncii	21 nr. 109 110 107
Subdiviziuni	ale	băncii: nr. 5 5 5
-	sucursale nr. 4 4 4
-	agenţii nr. 1 1 1
-	birouri	de	schimb	valutar nr. 0 0 0

Nota: Informaţia este dezvăluită, conform cerinţelor expuse în Regulamentul cu privire la cerintele de publicare 
a informatiei de catre banci.
director executiv  Victoria Revenco
Contabil Sef  Victoria galben
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Решения Годового общего собрания акционеров 
“daaC hermes grup” s.a.

г. Кишинэу  23 июля 2021 г.
1.		 Утверждение	годового	отчета	Совета	Общества	по	итогам	деятельности	в	2020	г.
1.1	 Утвердить	годовой	отчет	Совета	Общества	по	итогам	деятельности	в	2020	г.
1.2	 Поручить	Совету	Общества	совместно	с	Правлением,	с	привлечением	специализирован-

ной	организации	произвести	рыночную	оценку	активов	Общества,	после	чего	прорабо-
тать	вопрос	о	начале	выкупа	акций	у	желающих	акционеров	Общества	по	их	оценочной	
стоимости.

2.		 Утверждение	годового	финансового	отчета	Общества	по	итогам	деятельности	в	2020	г.
2.1	Утвердить	готовой	финансовый	отчет	Общества	по	итогам	деятельности	в	2020	г.
3.		 Утверждение	годового	отчета	Ревизионной	Комиссии	Общества.
3.1	Утвердить	годовой	отчет	Ревизионной	Комиссии	Общества.
4.		 Утверждение	отчета	председателя	Совета	Фонда	поддержки	акционеров	«DaaC-Hermes	

grup»	по	итогам	деятельности	в	2020	г.	Утверждение	размера	Фонда	поддержки	акционе-
ров	на	2021	год.

4.1	Утвердить	 отчет	 председателя	 Совета	 Фонда	 поддержки	 акционеров	 «DaaC-Hermes	
grup»	по	итогам	деятельности	в	2020	г.

4.2	Утвердить	размера	Фонда	поддержки	акционеров	на	2021	год	в	сумме	500	000	лей.
5.		 О	распределении	чистой	прибыли	полученной	в	2020	 г.	Утверждение	нормативов	рас-

пределения	чистой	прибыли	2021	г.
5.1	Утвердить	следующую	схему	распределения	чистой	прибыли,	полученной	в	2020	г:
	 Чистая	прибыль	к	распределению	–	1	868	381	лей.

	Сумма,	лей
	-	Резервный	фонд,	согласно	законодательству 93	420
	-	Фонд	поддержки	акционеров 500	000
	-	Фонд	инвестирования 1	274	961

5.2	Утвердить	следующие	нормативы	распределения	прибыли	в	2021	г:
	 –	5%	–	резервный	фонд
	 –	95%	–	другие	цели	по	решению	общего	собрания	акционеров	Общества.
6.		 Утверждение	изменений	и	дополнений	в	Устав	Общества.
6.1	Утвердить	следующие	изменения	в	Устав	общества:
	 Ст.	8.8.	изменяется	и	будет	иметь	следующее	содержание:
	 “8.8.	Информация	о	проведении	очного	общего	собрания	акционеров	публикуется	в	пе-

риодическом	издании	–	ziarul	“CaPITaL	MaRkET”.
	 Ст.	8.10.	изменяется	и	будет	иметь	следующее	содержание:
	 “8.10.	Информация	о	проведении	общего	собрания	акционеров,	заочно	либо	в	смешан-

ной	форме:
a)		 направляется	 каждому	 акционеру	 или	 его	 законному	 представителю,	 либо	 хранителю	

акций	в	виде	уведомления,	вместе	с	бюллетенем	для	голосования;	и
b)		 публикуется	в	периодическом	издании	–	ziarul	“CaPITaL	MaRkET”.	”
7.		 Установление	размера	вознаграждения	труда	членов	Совета	и	Ревизионной	Комиссии	

Общества.
7.1	Выделить	250	000	лей	на	организацию	деятельности	Совета	и	Ревизионной	Комиссии	

Общества,	а	 также	на	вознаграждение	труда	членов	Совета	и	Ревизионной	Комиссии	
Общества	в	период	2021	-2022	г.	г.

8.		 Выборы	членов	Совета	Общества.
8.1	Избрать	сроком	на	1	год	Совет	Общества	в	следующем	составе:	Л.	Бахарева,	Г.	Доди,	В.	

Морыженков,	А.	Панов,	В.	Киртока,	Л.	Костин,	И.	Дементеенко.
9.		 Утверждение	аудиторской	организации	Общества	и	установление	размера	вознагражде-

ния	ее	услуг.
9.1	Утвердить	заключение	договора	на	оказание	аудиторских	услуг	на	2021	г.	с	компанией	

«audit	Real»	на	сумму	10	000	(десять	тысяч)	лей.
10.		О	заверении	подписей	Председателя	и	Секретаря	годового	общего	собрания	акционеров	

Ревизионной	Комиссией	Общества.
10.1	После	составления	протокола	общего	собрания	акционеров	Общества,	подписи	Пред-

седателя	и	Секретаря	собрания	заверяются	членами	Ревизионной	Комиссии	находящи-
мися	при	исполнении.

deciziile adunării generale anuale a acţionarilor 
“daaC hermes grup” s.a.

Or. Chişinău  23 iulie, 2021
1.	 aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consiliului	Societăţii	conform	totalurilor	activităţii	în	a.	2020
1.1	 Se	aprobă	darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	Societăţii	conform	totalurilor	activităţii	în	a.	2020.
1.2	 Consiliul	 Societăţii	 şi	 Comitetul	 de	 conducere,	 cu	 implicarea	 unei	 instituţii	 specializate,	 vor	

efectua	 evaluarea	 de	 piaţă	 a	 activelor	 Societăţii,	 după	 care	 vor	 pregăti	 propuneri	 privind	
începerea	 campaniei	 de	 răscumpărare	 a	 acţiunilor,	 la	 preţul	 lor	 de	 piaţă,	 de	 la	 acţionarii	
Societăţii.

2.		 aprobarea	dării	de	seamă	financiare	anuale	a	Societăţii	conform	totalurilor	activităţii	în	a.	2020.
2.1	Se	aprobă	darea	de	seamă	financiară	anuală	a	Societăţii	conform	totalurilor	activităţii	în	a.	2020.
3.		 aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comisiei	de	Cenzori	a	Societăţii.
3.1	Se	aprobă	darea	de	seamă	anuală	a	Comisiei	de	cenzori	a	Societăţii.
4.		 aprobarea	dării	de	seamă	a	preşedintelui	Fondului	de	susţinere	a	acţionarilor	«DaaC-Hermes	

grup»	conform	totalurilor	activităţii	în	a.	2020.
4.1	Se	aprobă	darea	de	seamă	a	preşedintelui	Fondului	de	susţinere	a	acţionarilor	«DaaC-Hermes	

grup»	conform	totalurilor	activităţii	în	a.	2020.
4.2	Se	aprobă	mărimea	Fondului	de	susţinere	a	acţionarilor	pentru	a.	2021	în	sumă	mde	500	000	lei.
5.		 Cu	privire	 la	 repartizarea	beneficiului	obţinut	 în	a.	2020.	aprobarea	normativelor	 repartizării	

beneficiului	a.	2021.
5.1	Se	aprobă	următoarea	schemă	de	repartizare	a	venitului	net	obţinut	în	a.	2020:
	 Venit	net	spre	repartizare	–	1	868	381	lei.

	Suma,	lei
	-	Fondul	de	rezervă,	conform	legislaţiei 93	420
	-	Fondul	de	susţinere	va	acţionarilor 500	000
	-	Fondul	de	investire 1	274	961

5.2	Se	aprobă	următoarele	normative	de	repartizare	a	venitului	net	al	anului	2021:
	 –	5%	–	fondul	de	rezervă
	 –	95%	–	alte	scopuri,	conform	deciziei	adunării	generale	a	acţionarilor.
6.		 aprobarea	modificărilor	la	Statutul	Societăţii.
6.1	Se	aprobă	următoarele	modificări	în	Statutul	Societăţii:
	 art.	8.8.	se	modifică	şi	va	avea	următorul	conţinut:
	 “8.8.	Informaţia	despre	ţinerea	adunării	generale	cu	prezenţa	acţionarilor	se	publică	în	publicaţia	

periodică	–	ziarul	“CaPITaL	MaRkET”.
	 art.	8.10.	se	modifică	şi	va	avea	următorul	conţinut:
	 “8.10.	Informaţia	despre	ţinerea	adunării	generale	a	acţionarilor	prin	corespondenţă	sau	sub	

formă	mixtă:
a)		 se	 expediază	 fiecărui	 acţionar	 sau	 reprezentantului	 lui	 legal,	 sau	 custodelui	 acţiunilor	 sub	

formă	de	aviz	împreună	cu	buletinul	de	vot;	şi
b)		 se	publică	în	publicaţia	periodică	–	ziarul	“CaPITaL	MaRkET”.	“
7.		 Stabilirea	mărimii	retribuţiei	muncii	membrilor	Consiliului	şi	ai	Comisiei	de	Cenzori	a	Societăţii.
7.1	Se	 alocă	 250	 000	 lei	 pentru	 organizarea	 activităţii	 Consiliului	 şi	 a	 Comisiei	 de	 cenzori	 a	

Societăţii	în	perioada	anilor	2021	–	2022
8.		 alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.
8.1	Este	ales	pentru	termenul	de	1	ani	Consiliul	Societăţii	în	următoarea	componenţă:	L.	Bahareva,	

Gh.	Dodi,	V.	Morîjencov,	a.	Panov,	V.	Chirtoca,	L.	Costin,	I.	Dementeenco.
9.		 aprobarea	organizaţiei	de	audit	a	Societăţi	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
9.1	Se	 aprobă	 încheierea,	 cu	 compania	 «audit	 Real»,	 a	 contractului	 anual	 pentru	 prestarea	

serviciilor	de	audit	în	sumă	de	10	000	(zece	mii)	лей.
10.		Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	 şi	 a	 Secretarului	 adunării	 de	 către	

Comisia	de	Cenzori	a	Societăţii.
10.1	După	întocmirea	procesului	verbal	al	adunării	generale	a	acţionarilor	Societăţii,	semnăturile	

Preşedintelui	 şi	 a	Secretarului	 adunării	 vor	 fi	 autentificate	de	membrii	Comisiei	 de	Cenzori	
aflaţi	în	exerciţiul	funcţiunii.

Вниманию акционеров bC „Moldindconbank” s.a.!
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

26.07.2021	г.,	по	юридическому	адресу	банка:	мун.	Кишинэу,	ул.	Арменяскэ,	
38,3-й	этаж,	конференц-зал	№1,	состоялось	очередное	годовое	Общее	со-

брание	акционеров	BC	„Moldindconbank”	S.a.,	проведенное	в	заочной	форме.	
На	очередном	годовом	Общем	собрании	акционеров	BC	„Moldindconbank”	S.a.	
участвовали	акционеры	банка	или	их	представители,	которые	владеют	95,85%	

общего	количества	акций	с	правом	голоса,	находящихся	в	обращении.

В РЕзУльТАТЕ РАССМОТРЕНИЯ ВОпРОСОВ пОВЕСТКИ ДНЯ, ГОДОВОЕ ОБЩЕЕ 
СОБРАНИЕ АКЦИОНЕРОВ bC „MoldINdCoNbaNK” s.a.:

Приняло	к	сведению	годовой	финансовый	отчет	BC	„Moldindconbank”	S.a.	за	2020	год.1. 
Утвердило	годовой	отчет	Совета	Банка	за	2020	год.2. 
Утвердило	выплату	дивидендов	владельцам	инструментов	собственных	средств	Банка	3. 
в	сумме	55,70	леев	за	акцию,	находящуюся	в	обращении,	в	общей	сумме	275.417.394,90	
леев,	за	счет	чистой	прибыли,	накопленной	за	2019	и	2020	годы.	Выплата	дивидендов	
будет	 осуществляться	 в	 денежной	форме,	 в	 срок	 предусмотренный	 действующим	 за-
конодательством,	 лицам,	 включенным	 в	 список	 акционеров	 BC	 „Moldindconbank”	 S.a.,	
составленный	по	состоянию	на	18.06.2021	 г.,	с	изменениями,	внесенными	после	даты	
составления	списка,	но	не	позднее,	чем	за	3	дня	до	даты	проведения	очередного	годово-
го	Общего	собрания	акционеров	BC	„Moldindconbank”	S.a.
Утвердило	Дополнительный	акт	о	внесении	изменений	в	Государственный	регистр	юри-4.	
дических	лиц	и	в	Устав	Коммерческого	Банка	„Moldindconbank”	S.a.	Также	было	решено,	
что	изменения,	внесенные	в	Устав	Банка	настоящим	решением,	вступят	в	силу	со	дня	их	
государственной	регистрации	в	Г.	У.	„Агентство	Государственных	Услуг”.
Утвердило	Î.C.S.	„Baker	Tilly	klitou	and	Partners”	S.R.L.	в	качестве	субъекта	аудита	для	про-5.	
ведения	очередного	обязательного	аудита	финансовой	отчетности	BC	„Moldindconbank”	
S.a.	в	2021	году	и	других	связанных	с	этим	услуг,	и	установило	размер	оплаты	его	услуг.

правление bC „Moldindconbank” s.a.

În atenţia acţionarilor bC „Moldindconbank” s.a.!
CoMuNICat INForMatIv

Pe	data	de	26.07.2021,	la	sediul	băncii	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	armenească,	38,	
etajul	3,	sala	de	şedinţe	nr.	1,	a	avut	loc	adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţionari-
lor	BC	„Moldindconbank”	S.a.,	ţinută	prin	corespondenţă.	La	adunarea	generală	ordinară	
anuală	a	acţionarilor	BC	„Moldindconbank”	S.a.,	au	participat	acţionarii	băncii	sau	repre-
zentanţii	acestora	care	deţin	95,85%	din	total	acţiuni	cu	drept	de	vot	aflate	în	circulaţie.

ÎN urMa eXaMINărII ChestIuNIlor dIN ordINea de zI, aduNarea geNerală 
ordINară aNuală a aCţIoNarIlor bC „MoldINdCoNbaNK” s.a.:

a	 luat	 act	 de	 darea	 de	 seamă	 financiară	 anuală	 a	 BC	 „Moldindconbank”	 S.a.	 pentru	1. 
anul	2020.
a	aprobat	darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	Băncii	pentru	anul	2020.2. 
a	aprobat	 plata	 dividendelor	 către	 deţinătorii	 instrumentelor	 de	 fonduri	 proprii	 ale	Băncii	 în	3. 
sumă	de	55,70	lei	pentru	o	acţiune	aflată	în	circulaţie,	în	suma	totală	de	275.417.394,90	lei,	
din	contul	profitului	net	cumulat	pentru	anii	2019	şi	2020.	Plata	dividendelor	se	va	efectua	în	
formă	pecuniară,	în	termenul	prevăzut	de	legislaţia	în	vigoare,	persoanelor	incluse	în	Lista	acţi-
onarilor	BC	„Moldindconbank”	S.a.,	întocmită	conform	situaţiei	din	18.06.2021,	cu	modificările	
operate	după	data	întocmirii	listei,	dar	nu	mai	târziu	decât	cu	3	zile	până	la	data	ţinerii	adunării	
generale	ordinare	anuale	a	acţionarilor	BC	„Moldindconbank”	S.a.
a	aprobat	actul	adiţional	cu	privire	la	modificările	înscrise	în	Registrul	de	stat	al	persoanelor	4.	
juridice	 şi	 operate	 în	 Statutul	 Băncii	 Comerciale	 „Moldindconbank”	 S.a.	 De	 asemenea	 s-a	
hotărât	că	modificările	operate	în	Statutul	Băncii	prin	prezenta	hotărâre,	vor	intra	în	vigoare	la	
data	înregistrării	de	stat	a	acestora	la	I.	P.	„agenţia	Servicii	Publice”.
a	confirmat	Î.C.S.	„Baker	Tilly	klitou	and	Partners”	S.R.L.	în	calitate	de	entitate	de	audit	pentru	5.	
efectuarea	auditului	obligatoriu	ordinar	al	situaţiilor	financiare	ale	BC	„Moldindconbank”	S.a.	în	
anul	2021	şi	a	unor	servicii	conexe	şi	a	stabilit	cuantumul	retribuţiei	serviciilor	acesteia.

Comitetul de conducere al bC „Moldindconbank” s.a.
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